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kóláik — Újvidéken volt szeibl 
gimnázium, Somborban volt szerb 
tanítóképző — s az SHS. király-i 
Ságban az alkotmány kijelentései 
ellenére sem adják meg e nem -’ 
zetiségeknek azt a jogot, hogy 
iskolát tarthassanak fenn, add;.,

Ne gondolja egy magyar se, 
hogy ha a gabonáját elcsépelte, 
kukoricáját letörte, borát, leszürc- 
te’te, elvégezte a kötelességét.

Amikor — a múlt évben — az. 
országos . választási küzdelmek en,ne? “ szembeslhtósnalt jogo- 
megkezdődtek s még remény volt su *tsüga sok kivánnivaiót hagy
erre, hogy a magyarság is részt 
vehet a választásokon, a B ácrm o 
gyei Napló c m agyarság részére 
a régi Szerbiában iradicios válasz
tás’ jelszót e szavakkal formulézta 
meg: „Jogot, földet, iskolát."

Á választás elmúlhatott küzde
lem nélkül, ce a küzdelem nem 
mulhatik el a siker kivívásáig.
Jogot, földet és iskoíót kér a m a
gyarság s jogáért, az iskolájáért 
és a földiéért minden eszközt a
kezébe fog venni, aminek felhasz
nálásét az alkotmány s a ÍÖrvé-
nyes rend nem tiltja.

A Magyar Párt tegnapi vezérlö-
bízottsngi ülését úgy tekintjük, 
mint zz  alkotmánnyal való küz
delemnek, a joggal való harcnak 
isegindulüsát. Az idő sürget, sür
getnek a feladatok, minden elve
szett nap nemcsak a célt tolja ki 
messzebbre, de újabb akadályt is 
gördít a küzdelem útjára.

Elkészült az uj iskolatörvény 
javaslata s azt latjuk, hogy a kor
mány úgy akarja az iskoíakérdést 
megoldani, mintha nemzetiségek 
nem is élnének ebben az ország
ban. Nemzetközi szerződés nem 
kötelezi a kormányt arra, hogy 
nemzetiségi iskolákat áliitson fel, 
de kötelez! az alkotmány arra, 
hogy a nemzetiségeknek módot 
adjon középiskolák felállítására és 
fentartására. A középiskolákró' 
szóló törvényjavaslat nem ismeri 
az alkotmánynak azt az elvi ki-

maga után. zXtidig kell küzdeni, 
amíg nincs törvény, mert meg
lévő törvény megváltoztatásét ki- 
küzdeni ezerszer nehezebb, mint 
engedményeket, olkotmányon ela
puló jogokat kiverekedni e tö r
vényjavaslat tárgyalása idején. A 
magyar középiskolákért való küz 
delein talpra szólít minden m unka
készséget, fajszeretetet és lelke
sedést.

Az uj törvényjavaslat legalizálni 
akarja azt a tényleges helyzetet, 
hogy nemszláv állampolgárok nem 
juthatnak földhöz. Ez állampolgári 
egyenlőségen erőszakot tevő tör-

látatlanabb a küzdelem ; mert az 
sko’atörvény ellen még lehet 

küzdeni, ha as elfogadott törvény 
ellen kilátástalanabb less is a 
harc, de ha egyszer kiosztják 
a rendelkezésre álló férceket a 
szláv igényjogosultak között, akkor 
magyar nincstelen ebből a föld
ből soha többó részesülni nem 
fog. A földhöz való jognak szívós 
küzdelemben keli egyesíteni min 
den itt elő, a verejtékkel dolgozó 
magyar embert.

Munkára fel, magyarok. Beta
karítottuk az életet, nemsokára 
Isszüretetjük a szőlőnket is. Bo- 
runk, búzánk lesz, de lesz-e bé
kességünk ? Lehet-e békességünk 
addig, amíg a gyerekeink nem 
járheínak magyar iskolába s amíg 
Örök szegénységre ven ítélve az, 
aki magyarul imádkozik ez isten
hez. Harc nélkül, munka nélkül,
áldozatkészség nélkül, 
menyek nélkül nem

vényjúvaslat ellen még halaszt-’ legyen békességünk.!

Az őrszem-

is
— ered' 

lesz, ne is

A kormány helyzetére lényeges 
kihatással lesznek azok a tárgya
lások, amelyeket a radikálispárt 
a német párttal már hosszabb 
ideje folytat és amelyek a német 
képviselőknek a kormánypárthoz 
való csatlakozását célozzak. Ezek 
a tárgyalások befejezésükhöz kö
zelednek és ma már egészen bi
zonyosra vehető, hogy a legkö
zelebbi napokban eredményre fog
nak vezetni. Jó! informált beogradi 
körökben elterjedt hírek szerint 
a német képviselők a kormány 

jelentését, mely a nemzetiségek-Sp^rlhoz való csatlakozást s^e/né/yZ 
nek megadja az iskolafentartás j eS tárgyi fedeleiéihez Kötöttek^ A
jogát. A bizottsági tárgyalásokon 
e Német Párt képviselő-tagjai

Megegyezés a németekkel — A radikális-párt erősítéseket keres 
Az agrárforvényjavaslat rejtelmei

J rint az ősszel a parlament elé ter
jesztenék a nemzetiségi iskolákat 
biztosító törvényjavaslatot, bár 
erre Triftinovics uj közoktatásügyi 
miniszternek a kisebbségi m agán' 
iskolák beszüntetéséről szóló nyi
latkozata után nincs sok remény.

Nemcsak a németpárt körében, 
hanem kormánykörökben és az 
egész radikalispárt részéről is fe
szült figyelemmel kísérik a tár
gyalások menetéi, mert a meg 
egyezés a mai politikai helyzet
ben és a jelenlegi parlamenti 
erőviszonyok mellett a kormány

attakot indítottak o jogfosztó 
javaslat ellen, de sikertelenül. 
Mórt nem lehet sikernek nevezni 
a miniszternők azt a kijelentését, 
fogy külön törvényben fogja sza
bályozni a nemzetiségek iskolá
hoz való jogát. Ha a törvényja
vaslat szem behe’yozkedhetik az 
alkotmánnyal, ha a törvényjavas
lat arra okai bennünket kénysze
ríteni, hogy az alkotmány rendel
kezéseiben sem bízhatunk kivé
tel nélkül, akkor szerfölött köny- 
nyünek kell ítélni n miniszteri 
ígéretet. Azt mondják, ez SHS. 
királyság a tökéletes állampolgári 
egyenlőséget valósítja meg s M a
gyarországon a nemzetiségek el 
voltak nyomva. Szeretnénk, ha 
ez SHS. királyságra vonatkozó 
e?t az állítást törvényhozás? in
tézkedésekkel s tényekkel alapoz
nak meg. Mert amíg azt latjuk, 
ho^y u régi Mugycrországon a
nemzetiségeknek voltak középis-

személyi feliételek, amelyeket a 
kormány hajlandó teljesíteni, nem 
nagy jelentőségnek, de azért a 
nemzetiségi politikában fontos 
etappot jelentenek. Eszerint a né
met képviselők parlamenti klub
jának elnöke, Kraft István dr. bel 
ügyi á'larnlitkár /esz, anélkül azon
ban, hegy különösebb hatáskört 
juttatnának neki, mert csupán a 
községi autonómiára vonatkozó 
ügyek ellenőrzését fogják a bel
ügyminisztériumban rábízni, mig 
léibner német képviselő lemond 
mandátumáról és osztályfőnöki ál
lást kap a közoktatásügyi minisz
tériumban.

A nemzetiségi politikusok re
mélik, hogy ezeknél a személy! 
engedményeknél jóval iöbb ered
ményt fog ' a német póri elérni u 
Mrgy/ feltételek teljesítésével. Itt 
leginkább azoknak ez Ígéreteknek 
a beváltására gondolnak, amelye
ket Trif kavics miniszter tett e kö
zépiskolai törvényjavaslat bizott
sági tárgyalásénál, amelyek sze-

helyzetét lényegesen megerősí
tené.

A kormányzó radikálispart ez 
őszi parlamenti ülésszakra termé
szetesen erősítések után néz. A 
különböző csoportoknak hajlandó 
személyi engedményeket is tenni, 
hogy ezáltal a radikálispárt egy
séget megvédje s <? tiszta rcdiká- 
lispárti kormány fennmaradását 
biztosítsa.

A radikálisok nem idegenkednek 
már a nemzetiségekkel való meg
egyezéstől sem. Erre vall, hogy 
komolyan foglalkoznak azzal a 
(érvvei, hogy a nemzetiségi ügyek 
intézésére a miniszterelnökségen kü
lön ügyosztályt áilitanak fel. amely 
nek élére igen befolyásos és te
kintélyes radikálispárti politikust 
szemeltek ki.

A demokraták nem bíznak ab
ban, hogy ezek a nyári beiratko
zások hosszuéletüek lösznek. Úgy 
n demokrata lapok, mint a de 
mokrata politikusok azt hangoz
tatják, hogy a radikális kormány 
nem maradhat meg, s ősszel

léire kell jönni a koalíciónak, 
amelyben e demokraták csak ügy 
vesznek részt, ha jelentős enged
ményeket kapnak s „őrszemein
ket elhelyezhetik a fontosabb po
zíciókban.

5fí less az agg ár - 
reformmal ?

A Vajdaság és a Muravidék 
nemzetiség’, kisebbségeit érthető 
módon foglalkoztatja az agrárre- 
form kérdése. Az agrárügyek mi
nisztériuma élére uj miniszter ke
rült s egy igen képzett vajdasági 
képviselő lett a minisztérium ál
lamtitkára, Noha a vajdasági ál
lamtitkárnak rendkívül szűkre 
korlátozott hatásköre van; mégis 
remélik, hogy a beterjesztett tör- 
vény javaslatot, amelynek hallatla
nul igazságtalan rendelkezései van- 
fiák, sikerül visszavonatni.

A nemzetiségieket különösen a 
javaslat 10-i!< §-« érdekli, amely

törvénybe kívánja iktatni, hegy 
földet csak szerb-horvát-sziö- 
vén nemzetiségű igényjogosult

kaphat. 4••
Noha ez az elv a gyakorlatban 
már megvalósult, törvénybe ikta
tása mégis veszedelmes precedens 
volna, mert ellentétben áll az al
kotmánynak n polgárok jogegyen
lőségét biztosító tételével.

Elkom m unizált
nagybirtokok

Még talán ennél is veszedel
mesebb a törvényjavaslatnak a 
kisajátított földek megváltási Ősz- 
szegéről szóló rendelkezése.

A törvényjavaslat szerint
a megváltási ár az 1910—1914- 
es forgalmi árúak az átlaga 

voíaa-
Ha a vételárban a felek nem 

tudnának megegyezni, ekkor vá' 
lasziott bíróság dönt. A választott 
bíróság tag ja i: o dobrovol’ée- 
szervezetek és a földbirtokosok 
cgy-egy megbízottja, clr.Öke pedig 
az illetékes agrár hivatal főnöke.

Ennek a rendelkezésnek a gya
korlati eredménye az volna, hogy 
fi vajdasági birtokostól elvennék 
a földjét, amelynek holdjáért leg
jobb esetben, egy méiermázsa búza 
árát kapná, a vajdasági földmű
ves-munkások pedig, akik eddig 
a birtokokat művelték, nem jutná
nak földhöz és a munkaalkalmat 
is elvesztenék.

A  kereskedelm i m iniszter 
fokozni akarja a k iv ite lt

Bcogradból jelentik: Dr. Rofles 
kereskedelmi miniszter héttőn dél
előtt fogadta a lapok munkatársait, 
akik előtt nyilatkozott progranimju- 
ról. Expozéjában elsősorban kije
lentette, hogy uj vámtarifát fog ki
dolgozni és ezután a Lengyelor
szággal kötött vámegyezményhez 
hasonló egyezményeket fog kötni á 
kormány Olaszországgal, Csehszlo- 
vákával. Franciaországgal és más
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államokkal is, amelyekkel Jugoszlá
via kereskedelmi érintkezést tart 
fenn.

A vámtarifa ügyét eddig elhanya
golták — mondotta a kereskedelnfi 
miniszter — ami erősen ártalmára 
volt az ország egész közgazdasá
gának, mert a vámtarifának a va-

Részleteiben detektivregényekbe illő 
íródon deríte tt ki a s u b o tic i  á llam rerl-

. .  . .  .................. .ő rs é g  főnöke egy nagyarányú arany- és
luta-Stab'dizdc’.ó szempontjából ári-; valJtacsem pészetet, amely a nyomozás
ási fontossága van, te k in te t te l  a r ra . 
hogy e tekintetben a kereskedelmi 
mérleg aktivitása a legfontosabb té
nyező.

Ezért különös figyelmet akar for
dítani arra, hogy a kivitel legalább 
is ugyanolyan nagy legyen, mint a 
behozatal, lehetőleg azonban azt ha
ladja meg, hogy így az ország ke
reskedelmi mérlege aktívvá legyen, 
mert a jelenlegi passzív kereskedel
mi mérleg a dinár stabilizációjának 
legnagyobb akadálya. Ezért a kivi
telt támogatni akarja és erre a cél
ra már 150 millió dinár hitelt vett 
fel a nemzeti banktól, de további
tárgyalások is folyamatban vannak,
hogy a kereskedőknek és iparosok- J de’:ében ment bele, hogy ezáltal csap 
,ak a kivitel támogatása érdekében ciút állítson a nagyarányú csempészen a k

nagyobb hiteleket adhasson. Ugyan
csak megegyezett már a közíedés- 
iigyi miniszterrel is arra nézve, 
hogy káliölárol vaggonokat szerez
zenek kölcsön a gabona-kivi tel biz
tosítására.

A kereskedelmi miniszter még 
azon véleményének adott kiefjezést 
hogy az országban túlsók a bank, 
mert eddig minden korlátozás nél
kül bárki nyithatott bankot. Ezt az 
egészségtelen állapotot is meg akar
ja szüntetni és a bankalapításokat 
súlyos feltételekhez fogja kötni. A 
Dalkan-Bank ismeretes afférja kap
csán pedig elhatározat a bankok és 
pénzintézetek ellenőrzését.

Hangsúlyozta még Kojics minisz
ter, hogy a belföldi ipart, teljcj ere
jéből támogatni fogja. Énnek az 
iparnak a fejlődését — mondotta — 
legszebben a novisadi árumintavá
sár bizonyítja, amelyről a tagrsa- 
n agy óbb elismeréssel nyilatkozott.

M egszakadtéit a jugoszláv- 
olasz tárgyalások

Római jelentések szerint a jugo- 
sziáv-olasz paritásos bizottság tár
gyalásai megszakadtak. A liirt a 
külügyminisztérium részéről ugyan 
még nem erősítették meg, azonban 
beogradi politikai .!•:' vökben el vol
tak készülve már régebben a tár
gyalások megszakítására, m e rt az 
olasz közvélemény, elsősorban a ías- 
'ásták élesen ellenzik, hogy a tár
gyalásokat a rapaiiói szerződés 
alapján folytassák, másképpen pe-
d ig  n e m  l e h e t  m p a p t r v p '/ é c r p  ii«mia , t  JL levő ékszerüzletét. Kedden e
A. n e d e z s e g  a b a iO S -íu - hétkor a detektívek észrevették ,
k n tn  kprflpsphpn  n iufnkrnvnnV  m prf ___ .. .. ,kötő kérdésében mutatkoznak, mert 
az olaszok nem akarják a fíaros-ki- 
kötőt átengedni. Ezért a Rómában 
tárgyaló jugoszláv delegáció futárt 
küldött Beogradba, hogy újabb in
strukciókat kérjen a kormánytói.

Beogradban a kérdés megoldását 
megnehezíti Basics miniszterelnök 
é s  Nincsies külügyminiszter távol
léte, akik nélkül a kabinet itthonlevő 
tagjai nem akarnak döntést hozni.

®  a  y  ’ F í
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Háromszázmillió diaaaros csempészés
130.000 dináros m egvesztegetés re jté lye 

Z á ro lá ssa l vádolják a Siiboílcai áüam readőrséget

eddigi adatai szerint három száz millió 
dinárnál nagyobb összeggel károsította  
m eg az államot. A nyom ozás ugyan 
még nincs befejezve, azonban az e ljá
rá s  eddig m áris szokatlan eredm ényre 
veze te tt: a csem pészet gyanúsítottjai, a 
kik százö tvenezer dinárral akarlak le- 
kenycrczn l az ügy elhallgatásáért és ez 
eljárás m egszüntetéséért a n yo m o zá s t, 
vezető  Lungulov R adivoj állami titkos- 
rendőrségi főnököt, m ost feljelentést te t
tek  a titkosrendőrség ellen a subo iica i. 
ügyészségnél zsarolás és hivatalos h a -1

’dörségi főnök kijelentette, hogy hajlandó 
ő is eítusolni az ügyet, de csak aboan 
gz esetben, ha a  felajánl ott ké tszá zezer  
dinár pénzjutalom  m ellett Friedmann 
m egnevezi bűntársait is. Végül Fried
mann hosszas rábeszélés után késznek 
nyilatkozott az egész csem pészet lefo
lyását ism ertetni, de huszonnégy órai 
haladékot kért a rra . hogy társaitól a 
ké tszá zezer  dinárt előterem thesse. A

eddig a következőket sikerült megtud- főnök a haladékot m egadta és abban 
nunjz: állapodtak meg, hogy Friedm ann a

Százmilliós csem pészet pénzt és az adatokat másnap, szerdán,
A suboticai állami titkosrendórséc he- S iüán este  „dia át L u n p á ü v

lekkel ezelőtt értesü l, erről, hogy su- « t° inbor:-aM ,.
hoticai szem élyek közrem űködésével Az állam rendőrség főnöke ezután 
nagyarányú valutacsem pészet folyik  A szabadlábra helyezte hriedm annt, sze r
csem pészek aranyat és nemes valutát dán reggel pedig, — hogy a m egvesz- 
vásáro ltak  össze a dcvizarendelet ki- tegetés ügyet m ar előzetesen tisztázza, 
já tszásával az egész ország, de káló- kriedm annal kö tö tt megállapodást
nősen a V ajdaság területén és azt Bu- k ö z i 'te  K arakasevies Gabor rendöriőka- 
dapestre  vitték, ahol azt a zugkereske- pl tánnyal.
delemben kétszeres áron értékesítették . Találka u Zombori-utou
Azt is sikerűit megtudni, hogy m ár két Szerdán este Li/ngníov áliam ren'hír- 
év óta íoíynak az üzelmek olyan nagy |  ségi főnök és Friedmunn ékszerész va- 
arányban, hogy u csem pészek eddig i lóban találkoztak a Zom bori-utcn, azon- 
tobb, mint három száz millió dinárral I ban itt Friedm ann közölte, hogy egyik  
károsították meg az államot és vö t I társa nem hajlandó fizetni és ezért csak  
olyan nap, am ikor a csem pészek mccriszázö tvenezer dinárt tud adni. E rre is 
guk egy nap alatt egy milliónál többet j újabb egynapi haladékot kért a titkos- 
kerestek. e rendőrség főnökétől és ugyancsak m ás-

A felm erült gyanú alapián az áll-tm- i:aPra ’Sérte az adatok beszolgáltatását

talommul való visszaélés miatt.
A minden részletében érdekes és iz 

galmas ügy nyom ozása során valóban 
történt m egevsztegetés, am elybe azon
ban az állam rendőrség, — értesüléseink 
szerint, - -  csak a nyom ozás sikere á r

rrv
szét

yanusitottjaínak.
A nagyszabású biiniigy részleteiről 

ig a következőket sikerült megtud-

rendőrség főnöke figyeltetni kezdte a 
csem pészet gyanúsítottjait, elsősorban 
Friedmann Dezső suboticai ékszerészt, 
m ert a csem pészett értékeket állítólag 
Ö vásárolta össze az ügynököktől és ő 
küldte át M agyarországra. A nyomo
zás nagy arányai m iatt Lungulov ál- 
laicrendőrségi főnök augusztus 5-ixén 
berendelt? a környékbeli detektiveket 
is, azonban a nyom ozás akkor nem járt 
sikerrel.

Lefoglak aranyak
A nyomozás során sikerült megálla

pítani, hogy augusztus 7-ikére nagyobb  
arany- és valutaszállilnulny érkezik Sn- 
boticára, Friedmann Dezső szám ara  
Emiatt két titkosrendőr állandóan fi
gyelte  Friedmannak az Alexandrova nt- 

estc fél 
nogy

egy idegen megy be az üzletbe, ahol 
aranyakat ad át Friedm annak. A titkos
rendőrök erre betoppantak és az érté
keket ,m elyeket Friedmann éppen ki 
akart fizetni, lefoglalták. Ez alkalom 
mal 32 darab Napoleon-aranyat, 5 font 
sterlm gct és 610 cseh koronát, valamint 
körit belül 5000 dinárt foglaltak le.

A te ttenérés után Friedm annt azon
nal előállították az állam rendőrségre. a 
hol a titkosrendőrök m egkezdték 
hallgatását.

Tízezer dinár az Iratokért
Az első kihallgatás során Friedmann 

aján lato t te tt Popovies detektivnek, 
hogy tízezer dinárt ad neki, ha eltün
te ti azokat a csem pészetre vonatkozó  
iratokat és levelezéseket, am elyeket a 
va 'u tdk lefoglalása alkalmával nála ta 
láltak. Popovies az ajánlatról azonnal 
jelentést te tt Lungulov fSnöknők.

Este 8 órakor a titkosrendőrség fo
nóké m egengedte Friedm annak, hogy 
fc’imyclet m ellett hazam enjen vacsoráz
ni és 9 órakor fi maga m ent érte  két 
detektív kíséretében, hogy a kihallga
tás fo ly tatása végett az állam rendőr.

ségre vigye. Visszafelé jövet F riednuun  
titokban félrevonta Lungulov íőnököt 
és felajánlotta neki, hogy nagyobb Ősz- 
szege t fizet, ha m egszünteti az eljárást 
és a kom prom ittáló iratokat neki visz- 
sznadja. A z  a ján lato t Lungulov fonok 
látszólag elfogadta.

•Em berek vagyunk*
Az állam rendőrségi hivatalban azután 

Friedmann pozitív ajánlatot te tt Lun- 
gnlav Rád ivó j titkosrendőrség! főnők
nek.

~  Em berek vagyunk, —  m ondotta 
Friedm ann. — és már m áskor is s ike t 
etilt több hasonló ügyet simán elintézni.

Friedm ann könyörgésére a titkosren-

az
az

eddigi
összeg

is.
Másnap, csütörtökön e te féltizenegy

kor Lungulov  főnök két titkosrendörre! 
újból • m egjelent a Zombori-uton és ak
kor Friedmann H 2.000 dinárt adóit át 
neki, a többi 38.000 dinár kifizetéséi pe
dig szom batra ígérte.

Mivel Friedm ann még nem adta át a 
teljes összeget és a kért adatokat sem 
szo lgáltatta  a titkosrendőrség  kezeibe, 
a Zombori-uton e lre jte tt detektívek be
avatkozását nem vette a ifin k igény
be A pénzt a bünügy irataihoz csatolta 
és a lefoglalt valutákkal és levelezé
sekkel együtt m egbízható helyen egy 
pénzszekrényben elzárta,
nyom ozás lefolytatását és
i el vét el ét pedig beveze tte  hivatali nap
lóidba, hogy a vesztegetési k ’sériet 
alapján az ö szerepe már előzetesen  
tisztá zva  legyen.

H ázkutatás — m egrendelésre
A csütörtök esti találkozó alkalm ával 

Friedm ann m egígérte hogy a kért ada
tokat a hátralékos 38.000 dinárral 
együtt át fogja adni az állam rendőrség- 
nck. Egyben m egkérte a titkosrendőr
ség főnökét, hogy csak az üzletében le
foglalt aranyak m egvásárlása miatt te- 

ki- gyen ellcne feljelentést, m ert ez egy. 
3 m agában nem is büntetendő cselek

mény. Azt is kérte azonban, hogy az 
államrendőrség szom baton délelőtt 10 
órára rend cd jen el lakásán házkutatást 
és állapítsa meg, hogy sem m i gyanú
sat sem  találtak nála. Ö majd előre 
gondoskodik arról, hogy valóban sem
mit ne találjanak. Lungulov szinleg meg 
is ígérte a Házkutatás foganatosítását.

É jszakai rablótám adás a 
detcktlvftinök elfen

Az ügy nagy horderejűre és a gyanú, 
sitő ttak  nagy szám ára való tekintet tel 
a titkosrendőrség  főnöke attól tarto tt, 
hogy egyesek  nicg nem engedett mó
don is kísérletet tesznek a súlyosan

kom prom ittáló iratok m egszerzésére, 
Em iatt állandóan detektívek kíséretében 
já r t és csütörtökön este is két titkos* 
rendőrt v itt m agával Pletikoszió-utca 2, 
szám alatt levő lakására.

C sütörtökön t i  jel egy órakor Lungu. 
lov főn k  gyanús neszt hallott lakása 
előtt. A z  volt a gyanu/a, hogy rablást, 
vagy m ás m erénylete t készítenek  elő 
ellene. F elny ito tta  lakásának ablakát és 
nyito tt ablaknál vetkőzni kezdett, hogy 
a tám adók láthassák , hogy lefeküdni 
készül. Amint azonban levetkőzött, na 
egyik  d e tek tív  hirtelen eloltotta a vili 
lányt és ö. revolverrel a kezében kG 
ugrott az ablakon. Az ugrásnál valóban 
egy em berre ugrott rá, aki éppen az 
ablaka a a t t  tartózkodott. Dulakodás td-\ 
madt kö ztü k  és ó revolveréből egy lö-. 
vési te tt, mire egy  m ásik, iö lük néhány 
lépésre levő  em ber a Zombori-ut felé 
m enekült. Ennek is utánalőtt de nem  
talált, erős dulakodás után pedig a tét-, 
tenkapott ism eretlennek is sikerűit el*> 
mcnekil'ni.

Nemzeti-szálló, 7. szám ú szoba
Szombaton reggel Lungulov detektivfő- 

nök megjelent Friedmann üzletében éa 
megkérte az ékszerészt, hogy a háralevö 
38.000 dinárt még délelőtt fizesse ki, mert 
délután és este a delektivfőnök más ügy
ben van elfoglalva. Friedmann ehhez 
hozzájárult és abban állapodtak meg, 
hogy a pénzt egy félóra múlva a  feltűnés 
elkerülése végett a Nemzeti szálló egyik 
szobájában fogja kifizetni.

A deteklivfőnök ezután négy titkos- 
rendőrt vett maga mellé. Kettőt a szálloda 
elé állított, kettőt pedig a 7. számú szo
bában az ágyban és a szekrényben el
rejtett. A kitűzőit időpontban Friedmann 
valóban megjelent a szobában és kifizette 
a titkorrendörségi főnök kezeibe a 38.000 
dinárt. Pénzolvasás közben azonban a 
titkosrendőrök adott jelre előjöttek rejtek
helyükről, a pénzt lefoglalták és a meg
vesztegetésről jegyzőkönyvet vettek fel, 
amit a pénzzel együtt az ügy irataihoz 
csatoltak.

Áruló detektív
Fz idő alatt a szálló előtt elhelyezett 

Pizsulica detektiv, aki csak szerdán lé
pett be az állami titkosrendőrséghez, el
ment Friedmann lakására és közölte 
Friedmannéval, hogy a megvesztegetés 
miatt urát Ír fogják tartóztatni és lakásán 
házkutatást tartanak, figyelmeztette tehát 
az asszonyt, hogy az esetleges bűnjeleket 
rejtse el.

Pizsulica detektívet emiatt vasárnap 
este Lungulov titkosrendőrségi főnök le
tartóztatta. ,

A bünügy a bíróság előtt
A szombati leleplezés után Lunguiov 

főnök közölte Friedmann 
a megvesztegetés csak 

csapda volt, egyben pedig megkezdte 
Friedmann kihallgatását a csempészet 
ügyében. A kihallgatást hétfőn délelőtt és 
délután is folytatták, aminek befejezése 
után az iratokat átadják az ügyészségnek.

F eliden lc tték  az állam rcndörségct 
l'riedmann feljelentésével azonban az 

ügy még nem nyert elintézést. Friedmann 
Dezső ugyanis, aki szabadlábon van, ügy
védje, Kellert Benő dr. utján hétfőn fel
jelentést tett a suboticai rendőrségnél 
Lungulov Radivoj állami titkosrendőrség! 
főnök ellen zsarolás és hivatalos hata
lommal való visszaélés m iatt.

A bonyolult ügyben a döntést így a 
törvényszék fogja meghozni.

Azok, akik ellen a nyomozás során 
gyanú merült fel. azt állítják, hogy nem 
történt olyan arányú csempészés, mint 
ahogy azt az államrendőrség feltünteti, 
Szerintük: legföljebb devizákihágásról le
het szó s azokat, akiket ez a kihágás ter
hel, valóban meg akarták zsarolni.

fény. hogy a kihallgatások, házkutatá
sok Suboticán és a környéken nagy iz
galmat keltenek. Fantasztikus hírek van
nak elterjedve küszöbön álló lotartóztatá- 
söteró’ — hivatalos személyek letartózta
tásáról is. Mindez párán csői ól a g követeli, 
hogy a vizsgálat egész anyagát a bíróság
hoz terjesszék be, hogy így nyilvánosság
ra juthasson, hogy a regényes részletek
ben bővelkedő ügyben mi az igazság.

litkosrendőrségi 
D ezsővel, hogy
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Európa szomorú
gzeaet akarnak, szemetet kapnak 

a Rnkr-vidékea a franciák
— L lo y d  G eorge c ik k e

Lloyd George Anglia volt minisz
terelnöke. aki htenkint ir egy-egy 
cikket a világlapokba az aktuális p o 
litikai kérdésekről, legutóbbi cikké
ben. amelynek »A / randa-rtémet

nyel mérhetetlenül megsokasitották ! Francia ügynökök élesztik és tran- 
a tárgyalás nehézségeit. Azok az in- j aa szubvenciók pénzelik ezt a moz- 
cidensek, melyek idegen megszál-! galmat.
Iáétól, bármely országban történjék í Nemsokára tanúi lehetünk majd 
is az-.. elválaszthatatlanok, a véglete-1 igy egy rajnai köztársaságnak, 
kig iölizgatták a német közvéle- >' melynek dicső szabadságát és füg- 
ményt és a gyűlöletet annyira elme- j getienségét Szenegál és Kokinkina 
lyitették. amennyire még a nagy há- “ színes honosai óvják féltékenyen, 
ború sem volt képes. A 75.000 ruhr-; Szászország akkor a kommunisták 
vidéki német embernek otthonból .kezébe eshet. Poroszország pedig a 
való elűzése, a reoresszáliák az i ninnarchisták és, kommunisták ver-

" S f í l Bérmozgalmak
Budapesten

^ P u h r \é rd é ^ % ^ n é m e T ió v á S S h a^ zon^ v^se^’ az éhség, az élelmi-? sengésének prédájává válik. Mind- 
?rSém át Uletőleg. C in b e n  vonatok addig való fel-[ezek nem éppen valószínűtlen lehe-
trívzt n következőket Írja* j tartóztassa. amíg tönkre nem megy itőségek. Ha Németország részeire
^Mintha a rémes Nagy Háború rajíuk a legszükségesebb eleség. A i bomlik, a rajnai tartomány és a 

feküdte'volna meg az euró- < nYe/ s erőnek számtalan kihívó és ? Ruhr-vidék Franciaország uralma A nemzetek ncm^ondob | vérforraló apró ténye. A szenvedély, ? alatt marad. Franciaország akkor 
iáinak " normálisan A vérnvomás ?ameiy a Lancia politikát olyan en-|ncm  sietne a jóvátétel biztosításával.

m ind ig1 ig e n  n a g y  A ruhrvidéki ^esztelhetetleuné tette, teljes egészé- > Bismarck müve romba döntetnék s 
£nv<3alom miatt támadt izgalom í beP a ^anciaországl német okkupá- Napoleon müve tétetnék helyébe

envhü ra te  p X  arTvFag! cí6nak voií tulajdonítható. A fran- örök időkre,
e r o sz e r ü  a z  a  k érd és a m elv  i c*ák most ugyanazt a haragot vetik | Egy régi walesi közmondás sze-

Me/mv/r foföűs Némctors?áe \ rossz közvetíti. Ezért nem tudok én j gyújtani. A francia uralom alatt élő 
E !52’ Á  miiven módozatok melleit ?va-ami helyes megoldásban bízni. rajnai tartomány gondolata Nagy 

Németország könnyen összeomol- Károly ócska tűzhelye. Már Mazarin 
FrdTű/űoraÁ* űz/  mondja hoev P atik - Időre-órára még részekre is i megkísérelte tüzet gyújtani rajta, 

r f /ű  kérdést ágvukrutk és g e n e r á l t - A központi kormány te- Első Napoleon akkora lángot szított 
k Ptélye nagyrészt úgy is eltűnt. Va- ? rajta, hogy megpörkölte vele Euró-

5*™ ™  roinrW ír mk Urában adót sem szed már. Berlin-ipát. Harmadik Napoleon abban re-
kor következik el a vég? Az eshető- £„ r f -w i™  -nnak a férflnmk >sa és nein sok idö malva itt valószi- jmegmeleidti kihűlő szerencséjét

M  Szdenürik aki ;nüleg Eelyreáliitják a monarchiát. A mint ahogy az 1918-iki nagy győze- 
megtsmere.vvei ke^ Kezdenünk. dKijrajna. tartományban mozsíaiom Jn- lem ébresztette fel Franciaország

dúlt külön köztársaság alakítása ér- f ambícióját, hogy újra szítsa a tüzet 
dekében. amely Poroszországtól tel-1 az ócska tűzhelyen. Szomorú kiíá- 
iesen független legyen. -tás Európára nézve.*

A;

Streseman az uj német kancellár
Cuno kancellár lem ondott — A szociáldem okraták belépnek 

9  kabinetbe — Tovább terjednek a sztrájkm ozgalm ak
A hetek óta húzódó német kor

mányválság — mint Berlinből je
lentik — vasárnap végre meghozta 
a kormány lemondását. Cuno kan
cellár, aki ellen az utóbbi napokban 
a szociáldemokraták is bizalmat
lansági indítványt tettek, belátván, 
hogy helyzete tarthatatlan. Fbert el
nöknek beadta lemondását.

A lemondást Ebert elnök elfogad
ta és megbízta Stresemannt az ni 
kormány megalakUdsával. A m e g 
bízást Stresemann minden feltétel 
nélkül

tervéhez — mondotta — a pártok 
vezérei mindenben hozzájárultak. A 
néppárt (Stresemanp pártja) felha
talmazta a kabínetalakitás vállalá
sára.

Az uj kancellár 
Az uj német kormány megalaki-

tika képviselője volt. A parlament
ben kitűnő szónoklataival fordította 

J mayára a figyelmet. Minden tekin-
elfogadta és megtett minden tétben posszibilis politikus, akit

előkészületet egv széles alapon álló > nagyrahivatolt embernek tartott va-

az eseményeket irányítja.
Pokicaré kétségtelen ügyes
ségű és bazaHasságu férfin, de 
annyi balhéiéi között él, hogy 
azok eíhomáfyosttíák szemében 

a tényeket
A Ruhr-mellék megszállását meg

előző r.egyedféí esztendő alatt Né
metország pénzben és termé
szetben több mint fiz milliárd márkát 
azaz 500 millió iont sterlinget, vagy 
2 milliárd dollárt — fizetett a szö
vetségeseknek. .

.4 franciák minden terve azon a I 
feltevésen alapult. hogy a megszál
lás teljesen ki fogja nekik ^áltat
ni a Ruhr-vidókei. A Ruhr-eset nem 
az első. nem is az utolsó tragédia, 
amelyet az aktapolc előtt megille
tett vezérkarok és polgári tisztvise
lők könnyű szívvel elkészített em
lékiratai indítanak meg. Bármivé 
fejlődjék is ez az epizód, ma már 
világos, hogy a katonák, az ellátó 
szolgálat tisztjeinek becslései re
ménytelenül hamisak voltak. Sokkal . t _______
több katonát küldtek a Ruhr mellé-^koalíciós kabinet létrehozására, a j(amennyi párt, éppen azért, mert 
kére. mint amennyit szükségesnek j.mely nagyobb eréllyel folytathatja pOjjtikai szereplésében soha sem 
véltek: sokkal kevesebb kőszén, ke-la megértés politkáját Angliával, il- * pártszempontok, hjjnem az általá
r a  ki a Ruhr mellől, mint ameny-Uetőleg Franciaországgal szemben. nos> j6zan, reálpolitika szempontjai 
nyíre számítottak. Ma már annyit Stresemarvt kijelentette, hogy az j érvényesültek. A szabadelvű párt- 
Irancia van a Ruhr-vidéken. mint J nj birodalmi kormány valószínűleg i na-K Bassermann halála után clnö- 
amenny} Waterlooban harcolt Ha- Pár napon belül bemül at kozd:, a bi-'-k 

rodalmí gyűlésen. j a
Erőszakkal mondatták lel név ....................
Cuno kancellári P  birodalmi gyűlés valamennyi part-Cuno lemondását -  mint a H a - /  .vise,tetik- .

vas-ügynökség  jelenti — erő szak k a l! Sztrájkok és tüntetések
kényszeritették ki a német politika s a  hannoveri munkásság — mint 
vezetői. Cuno ugyanis még vasár- Berlinhől jelentik — a kommunisták 
nap még nem akarta beadni lemon- felhívására kimondotta az általános 
dúsát, arra való hivatkozással, hogy \ sztrájkot. A város rendőrségét 
a szociáldcmökTaták bizalmatlan- j megerősítették.
sági indítvány a öt lemondásra nemj lübecki munkanélküliek vezeté- 
kötelecf. A parlamenti pártok, ame
lyek hiába próbálkoztak a kancel
lár megbuktatásával, látván, hogy 
Cuno lemondása ih'en formán nem 
lehetséges, a birodalmi elnöknek 
azt javasolták, hogy jelölje ki Cun<> 
utódját, Ebert a javaslatot elfogadta 
és a parlamenti életben merőben 
újszerű módon m e g b íz ta  S i r e s e -  
m e n n t  k o r m á n y a la k í tá s s a l .  É rd ek es, 
bow mialatt Sírcsetnann a megbí
z a tá s t  a z  e ln ö k tő l á rv ette , a C ttno- 
k o r m á n v  ü lést ta r to tt. a m e ly e n  e l
h a tá ro z ta . h o g y  beadja lemondását 
és erről a határozatról, este nyolc
kor értesíti Ebert elnököt.

A budapesti műnké «ság erélyesen kő  
vcleii az indexrendsser bevezetését

Budapestről jelentik: A  szociálde
mokrata szakszervezetek nagyrésze még 
a béregyezte'.o bizottságok létesítése 
előtt magakor ja  indítani a béregyezietéti 
m ozgalm at annak ellenére, hogy a szak- 
szervezeti tanács a kormányintézkedés 
bevárására kérte fel szervezeteit.

Egyes szakmákban a vezetőség kény
telen volt a munkásság kívánságára 
máris megkezdeni a bérharcot, amely 
eddig még sehol sem vezetett ugyan 
sztrájkra, de ha a munkaadók hamaro
san nem rendezik a béreket, a nw nkan 
beszüntetés föltéilen bekövetkezik.

A  magántisztviselők hétfőn nagygyű
lést tartottak, amelyen P ikier  Emil kép- 
viselő mondott beszédet a munkásság 
gazdasági helyzetéről. Elhatározták, hogy  
memorandumot adnak át Tebe-nek  
amelyben záros határidői tűznek ki fiz* ' 
téseik felemelésére.
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Fosztogató határő r
Rablásért hat év? fegyh áx

Kikindáról jelentik: Jankovics Károly 
jugoszláviai születésű amerikai állam- 
polgár 1920-ban szülei és rokonai lá to 
gatására hazatért azzal, hogy rövidesen  
visszatér az újvilágba. Miután tartózko
dási idejét rövidre szabta, nem váltott 
útlevelet, hanem az akkor szokásos 
módon akart átjutni a román határon. 
Lepénzelte az egyik határőrt, aki m eg
engedte neki, hogy átmenjen Romá
niába. Jankovics el is indult, útközben  
azonban egy másik határőr megállította 
és elvette tőle pénzéi, tízezer dinárt, 
tizennégyezer leit és az aranyóráját, 
aztán fegyverrel átkergette a határőrt 
jan k oves egy őrizctlen pillanatban v itt-  
szsszőkott és elment a határőrség kapi
tányához, akinél feljelentést, te tt Kuka 
Reca he tár őr elleti.tásáva! megbízott Stresemann, a 

néppárt elnöke, aki pártjában a bal-? A  kíkindai törvényszék a közel két 
oldal felé mindig a mérsékelt poli- j év óta vizsgálati fogságban _ ülő K a k á t 

rablás bünteiic m iatt hat év i /egyházra  
és tíz  évi hivatalvesztésre ítél te. A  
vádlott az ítélet ellen felebhezést jelen
tett be.

az

Tőrük a külpolitikáit 
indokolást

emipTánsok elleni vád iratbó l

‘poleon alatt. Ami a szénmennyiséget 
Illeti, amit hat hónap alatt a határon 
átszállitaniok sikerült, az körülbelül 
megfelel annak a mennyiségnek, 
melyet a németek a »mulasztás« 
lőszakának (amely a megszállás 

ürügyéül szolgált) egy hónapja alatt 
szállítottak. Nagy költség árán két
ségbeesett erőfeszítések történtek a 
szénszállítmányok megnövelésére, 
hogy ezzel is meggyőzzék Francia- 
ország és a külföld közvéleményét 
arról, hogy a német ellenállás fokon
ként megtörik. Salakkal és egyéb 
hulladékkal rakják meg a vasúti ko
csikat, hogy a szállítmányokat akár
mi módon is megnövesszék. Ahol 
érik. még az országutakon is, lefog
laljak a szenet. A szövetségesek kli
pül senkinek sem olyan a helyzete, 
hogŷ  tiszta lelkiismerettel unszolhat
ná Franciaországot lobogója bevo
nására. Egyetlenegy ut van. mely
nek követését, mint a francia becsü
lettel Összeférőt lehetne a francia 
kormánynak tanácsolni s ez az: 
hogy a vita eldöntés végett a nép-
szövet sea dó  Fhből ver- . .» » —,w
saillesi szerződés megszilárdulása A szoeláldeniok^htL belep-ÍA7z árusítóktól azt követelték, hogy
k övetk ezn ék  P e  a brit k o r m á n y  e l-  n ek  m  k orm an yn a  s h a tó sá g i áron  a d já k  el k é sz le te ik e t ,
utasította az indítványt hogy ilven J Stresemann a sa jtó  k é p v ise lő in e k  { A hol a z  á ru so k  e z t  m e g ta g a d tá k , a 
irányban ig y e k e z z é k  F r a n c ia o r sz á -  n m la tk ó /o t t  k o rm á n y a la k ítá sá ró l é s  jm u n k á so k  e r ő sz a k o sa n  c lr c k v ir a l-  
got b efn lyá  -íjii; k ü zd e lem n ek  te- k iíe len i'. i íe ,  n m eg b íza tá sá n  tk fák a z  áru k at. A kommunisták min
tá t  fo lyn ia  kcU ■» v é g z e ttő l m ég h a - m e g fe le lő e n  cg -' a iaou  k o d - .t ie n ü t t  kísérletet tesznek, hegy ál-
tározotí végSs- VCSZCU01 .;;t tcrV£.> iirilckben a szociálác- ta lá n o s  sz tr á jk b a  v ig y e k  a munkás-

Az elmúlt néhány hónap csűrné- mvkraták is helyet fogldínának. A -ságot.

a világháború <befejeztével pedig j A résxvénvpanama újabb hullámai 
szabadelvű partból alakult ugy- _ _ J
vezeti néppárt vezetője, aki iránt Budnpcs rol jelen ik: Bethlen raimsz-

sével vasárnap nagyarányú tünteté
sek voltak. A tüntetők közül kézi
gránátot dobtak a rendőrségre, mi
re azok sorttizet adtak le a munká
s o k r a . A sor tűz munkást
megölt: számosán súlyosan megse
besültek. A város munkássága ki
mondta az általános sztrájkot.

Hamburgból, Ratiborból, Kf eleid
ből cs Drezdából is jelen lettek 
újabb zavargásokat Krefeldben az 
utcai harcokban 17 ember meghalt 
és 50 megsebesült. Buisburg kör
nyékén az alkotmány ünnep alkal
m á b ó l s z ü n e te lő  munkások revei-

terelnök vasárnap kihallgatáson volt 
Horthy kormányzónál, akit részletesen  
informált a legutóbbi napok eseményei
ről. F'í/ss népjóléti miniszter szintén ki
hallgatáson jelent meg a kormányzónál.

Namt Emil igazságügyönniszter a „8  
árai U jrágu-\3üx\ nyilatkozott az ok tó
beri forradalom emigráns vezetői ellen i 
vádirairól. K ijelentette, hogy a vádira t 
oly külpolitikai m egállapításokat tartal
m as, amelyek szerinte nem helyesek. Az 
elkészített vádiratot a miniszterelnök is 
átnézte és arra rz álláspontra helyez
kedett, hogy a bűnügyi természetű meg- 
ál’apitáson kívül a vádira t külpolitikai 
részét k i kell hagvni.G*.>

A  részvénypanama ügyének a hulla 
Im ái sem simultak még eh Ugyanis az 
5 üggyel kapcsolatban a h étfőn . m egjelent 
I „ R eg g e l egy cikket irt. amely szerint 

dr. c rTígy Ércül igazságvgynainiszter a 
bankoktól titoktartás m ellett kapott jegy
zéket és adagokat adta á t Friedríchnek, 
aki azokat parlamenti leleplező beszé
dében felhasználta. .Vagy Emil ígazság- 
ügyminiszter hélfön délben tett nyilat-
koraiéban a cikket paratlan alávalóság- 
nak mondja, am elyet —  mondotta —  
ha nem lenne m iniszter, korbáccsal to
rolna meg. A  lap ellen bűnvádi eljárást 
indított és az eset m egerősítette tervét 
— mondotta —  hogy Magyarországon 
a becsül elrablók ellen kellő  büntetés 
és gy«3ra m eglorló eljárás szükséges.
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A r a > rp kos raktárban ragasztották rá a io -1
c s e m p é s z e t t  p e z s & o  jgyasztási adó-jegyeket. Kríeshaber ? 

M m Margit jelenlétében. Ezek az adóje- j
gyek tnár két évvel ezelőtt eltűntek | 

la subotlcaj vámhivatalból és emiatti

!
a bűnös vámhivatali közegeket már j 
régebben elbocsátották állásukból. A 
többi 46 üvegen egyáltalán nem volt 
adócédula és ez is bizonyítja, hogy , 
I Kríeshaber Margitnak tudnia kellett s 

laz üvegek csempészercdetéről. * 
; Beigazolódott, hogy több ilyen i. 
\ vám bárcát loptak cl a vámhivataltól. • 
í- Kriesbaber Margit ügyvédje. — í 
| mondotta Lungulov detektivfőnök. 1 

azt is kijelentette cgyizben élőt- '•

Hogyan vannak a dcicli’ívek
érdekelve a cseinptaztsben ?

Az dlfami lil/cosferidörjcg fő n ö k e ite k  
nyilatkozata

Piskulics ZvonimiT dr.-nak, a 
csempészettel vádolt Kricshaber 
Margit ügyvédjének iiétiőn a Bács- 
niegyei Naplóhoz intézett és a la p 
ban megjelent feltűnést keltő levele 
ügyében Lungulov Radivoj, a subo- 
tieai állami titkosrendőrség iónoké 
a következőket mondotta munkatár
sunknak •

tem. hoxv védettje szökéssel toe 
menekülni a büntetés alól Eiayzben 
valóban el is tűnt Kríeshaber Margit 
a lakásáról amikor azonban ügyvéd- , 
tét emiatt felelőssé tettem, az asz-1 
szony másnap előkerült. Ekkor kór- s 
házba küldték, de az orvosok három 
nap múlva elbocsáitották a kórház- 1 
IjoI

Áz államrendőrség főnökének nyi
latkozatát felkérésre közöljük, mert 
Lungulov Radivoj detektívfonok 
súlyt helyez arra. hogy a csempé
szet ügyében. --  miután az nyilvá
nosságra került, j— az államrendőr- 
séc szerepe tisztázódjék.

— Piskulies dr. levelében azt ál-
íNemzetközi bizetiságot követel az angol jegyzék

dekelve van. Az érdekeltség valóban 1 a jóvátáteli összeg megállapítására
Rithr-megszáHás jogossá g á t a hágai nemzetközi b íróság 

i IM éhes m eg á lb  p iiaai

fennáll, de a törvényben meghatáro
zott módon: azok a közegek ugyan-s* 
is. akik a csempészést leleplezték, a 
lefoglalt áruk értékének, valamint a * 
kirovandó pénzbüntetésnek telét 3 
kapják jutalmul. Amellett tehát, hogy i Londonból jelentik:
a titkosrendőrök i z állam érdekeit í ügynökség értesülése 
is védik az ilyen üzelmek leleplező- Franciaországnak es 
séiiél legitim jövedelemre is szert I átnyújtott angol jegyzek ragaszho- 
tesznek. amire csekély fizetésük 3 dik az angol kormánynak ahhoz a 
mellett szükségük is vau. Az állam i követeléséhez, hogy íz német jova- 
érdekében, de titkosrendőrség aJkal- H ^ /  összegét pártatlan nemzetközi 
mazotíatnak érdekében sem enged- 'bizottság állapítsa meg. Az angol 
hetem az ügyet mellékvágányra t e - 5 kormány hajlandó a hagai nesnzet- 
relni, bármilyen befolyásokat is 5 közi bíróság illetékesseget elfogad-

Francia munkások
a német proletariátusért 

Parisból jelentik: Az Általános 
Független Munkásszővetség prokla
máció! bocsátott ki. amelyben fel. 
hívja a francia munkásság figyelnie^ 
a német munkásosztály nyomorára 
és elviselhetetlen helyzetére. A fel
hívás leszögezi már előre, hogy a 
francia megszálló csapatoknak az 
esetleg majd sztrájkba lépő német 
munkássággal szemben tanúsítandó 
erőszakos eljárásra bűntett lesz, a 
mely semmivel sem lesz igazolható. 
A kiáltvány hivatkozik arra, hogy a 
német és a francia proletariátus 
sorsa szorosan összefügg és az 
egyik veresége a másik vereségét 
is eredményezi. A francia munkás
ság elvesztené becsületét, ha a leg
súlyosabb módon fel nem emelné 
szavát az ellen a merénylet cilcn, 
amelyet a francia kormány a német 
proletáriátus ellen tervez.

A felhívás kiemeli, hogy vala« 
mennyi francia munkásszervezet 
megegyezik abban, hogy a német

A Reuter-1 árfolyama közötti viszony stabilizá-
szermt ajóenk. pojncaré válasza az ? proletariátusnak nyújtandó segítség

angol jegyzékre S elkerülhetetlenül szükséges.Belgiumnak

akarnának érvényesíteni.
— A Bácsmegyei Naplóban a

csempészésről megjelent hírek teljes 
egészükben megfelelnek a valóság
nak. Közléseik kiegészítéseképpen 
még a következő részleteket közöl
hetem:

Krieshaber Margit kihallgatása

ni annak eldöntésére, hogy jogos-e 
a Kyhr-mcgszállds? Amennyiben 
Franciaország és Belgium elfogad
ják Anglia feltételeit, az angol kor
mány fizetési kötelezettségüket haj
landó tizennégy’ milliárd aranymár
kára mérsékelni, ami megfelel Ang
lia tartozásának Amerikával szem-

során azt állította. hogy a csempe- Jl)en- . ,
szett árukat Debrcczeni István sze- S Az angol jegyzék hangsúlyozza, 
gedi lakostól ennél fennálló követe-í hogy Németországnak fizetnie kell 
lése fejében kapta s nem tudott azok ja  iizetöképesség legvégső határáig, 
csempészett voltáról. E vallomás fazonban az a módszer, amelyet Né- 
után néhány nappal azonban elfog- hnetországgal szemben Franciaor- 
tuk Debreezenit is, aki dohányt ho-?szág és Belgium követ — az angol 
zott át Szegedről. A szembesítés al- í kormánv szerint — eleve kudarcra 
kalmával Debreczeni tagadta, hogy ' ven kárhoztatva.
tartozóit volna Kriesbaber Margit- t Az angol kormány nyomatékosan 
nak és azt állította, hogy Kríeshaber ^kijelenti, hogy a francia és belga 
Margit megbízásából, az ő számára íí adósságok fizetésére vonatkozólag 
hozott át árukat Magyarországról, p mindaddig nem tehet engedménye- 
A szembesítés után Kríeshaber Mar- íket, amíg a jóvátételt probléma vég
eit is beismerő vallomást tett. [legesen nem rendeződik és a kama- 

Az is beigazolódott, hogy a 39 J tok fizetése azonnal megkezdendő, 
í ív i ' ít n P in k o v íe s -u tc a i fit- írn i;! e lv i  n fo n t s te r l in v  és a f ra n k

Parisból jelentik: A marvilleí há
borús emlékmű leleplezése alkalmá
val tartott beszédében Poinearé 
megemlékezett az angol jegyzékről 
is. Beszédében főként Cuno német 
kancellárt támadta.

— Ha a Ruhr-viaéki megszállás 
állítólagos borzalmairól hallunk, — 
mondotta Poinearé —■ csodálkoz
nunk kell a németen vakmerőségenj s, Ferencet, a Suboticán rö-
akik azok irtán az aljasságok mari, "Vojf. suboticai vezető ügyész felesé- 
aminöket Belgium megszállása gs szélhámossági vállalat ka-
kalmával elkövettek, meg panasz- h andos multu tulajdonosát. 
kodvii mernek olyan megszállásért, 1 e /.-> •.«„amely csak azokra a német po lgáj H<W°s l erenc a műk ev április 
rokva nézve ját kellemetlen kövei-1 e êJtn szokott at Cuboticarol Bajarai 
kezménvekkel, akik kormányukig  onnan április -o-ikan ugrott meg, 
utasítására erőszakosságokra vetc-3^zen a Pap,on megjelent a bajai ál
modnék. Cuno a birodalmi gyűlés P a!JirenJ°f.s^ en Magaraseytcs Milan 
nyílt ülésén izgatott az ellenállás b volt suboticai vezető ugfyesz felesé-
érdekében, tehát a békeszerződésig ,es le,r?e ne? ^ n. ení^s“ 
megszegésére buzdította a néniét •: ^ a^ os p ^ en»üki ^uboticán Magara- 
polgárságot. Cuno nem merte volna ?. sevicstol 100.000 dinárt kicsalt S 
ezt megcselekedni, ha a szövetsz-8 ezenkívül is igen sok szelnamossa- 
ges hatalmak egjoségesen állanának 3 követett el.
vele szemben. Nem igaz. hogy 8 Hajiös ellen megszökése után több 
Franciaország annexióra törekszik | bajai kereskedő is feljelentést tett a 
és hogy mesterségesen szítja a j bajai rendőrségen. Többek közt Ha- 
gyülöletcí Németország ellen. Mi j Jász Béla szállodás feljelentette,h^gy 
nem csak Franciaország, hanem ö.cj3000 dinár készpénzt csalt ki tőle S 
egész emberiség nevében dolgozunk.' egy dinamó motort A motort eladta

s itan bnmajsfroma
Kutatják, hosy mi a neve 

az ál mérnöknek
A Bácsmegyei Napló déli száma 

már hirt adott arról, hogy Baján 
a magyar hatóságok letartóztatták

hér libák a BélábanÍZ*

-

Irta: Sz. Szigslhy Vilmos
Ezüstösen megcsillanva, mintha hal- 

plkkelvekkel volna tele. siklott tova a 
füzesek alatt a Bega. A füzfabokrok 
lomhán bám ulták sa ját levelük form á
já t a vízben, nagy lustaságul ban egyre 
csak terpeszkedtek, a végén már össze
értek a két partról. Ús akkor szeretőérték a két partról, e s  akkor szerető  j menc pemg vau  nutte: 
rokonokként megölelték egym ást. Néhol s a kem ény anyafölddcl. 
felettébb elcsodálkoztak, m ert elbújt a a  feliemén sokat vi 
víz és csak messzebb bukkant ismét döste eevrtiást s íiozv
elő. az Isten a m egm ondhatója, hol já rt 
és mit csinált?

Ott legeltetett a kopárságon pár libát 
az öreg Podiirndszky félkegyelmű fia. 
Csöndes, szelíd gyerek volt, nem bán
to tt senkit, egy fűszálat sem rakott sen
kinek útjába, igaz ugyan, hogy éppen 
errefelé kevés volt a fűszál és még 
igazabb, hogy estefelé jószivii idegenek 
voltak kénytelenek, m egérkezvén a v á 
ros feliii, v isszaterelhetni a libákat, 
m ert Andris még azokkal is keveset tö
rődött.

Andris ült a Bega partján, ott. ahol 
legbővebb a viz. és leste, mikor jönnek 
a lányok, meg az asszonyok, hogy meg
fürdessék a lábukat. Szép feliér lábuk j 
volt, bcleborzongott a víz, amikor kö
rülölelte és gyorsan, m orm ogva futott 
tovább. Ilyenkor nyilván észrevette a 
gömbölyű térdeket és azokról beszélt, 
mint álomlátó. akit megbabonáz — n.tel-J 
lére telepedvén —- a lidérc. a

Amilyen szem érm etes volt errefelé a j 
febérnép, szemlesütö legényi szóra, ép- f 
pen úgy nem restelkedett kettő  előtt. | 
Az egyik a Bega volt, szám os leg en d a . 
hőse, olykor mesékben iérfi formát ö ltő .: 
— a másik Andris.

— Úgyis boiondos szegény, ő nem 
veszi a dolgokat olyan komolyan, mmt 
az épeszű. I

így  beszéltek és azután is csak a 
régi helyre jártak , rnegllbbentve köuy- 
nyü szoknyácskáikat leülés közben, 
hogy ntár be se várták  a többit a ha- 
bocskák, ug-y menekültek.

— Jaj nekünk, itt vannak a fehérlábú 
asszonyok!

Andris kitudta volna ra jtuk  nézni a 
szemét. Lehasalt a földre, úgy. bámult, 
hegy kidagadtak homlokán az erek. a 
melle pedig vau  lüktetéssel érintkezett

ihöncoU, meglök- 
döste egym ást s hogy moly kevéssé 
vették  em berszám ba Andrist, azt sem 
mi sem bizonyítja külömbcn. mint a 
pajkosságuk rendes vé^e.

— Jaj, egy katona jön! — kiáltotta 
el m agát Ancsa.

Erre egetverő  sipitozássa! egyszerre 
kikerült a vízből minden fehér láb s a 
térdek továbbra is láthatatlanokká vál
tak  akárcsak — teszem azt — a tem
plomban.

Ancsa nagyot kacagott a rémületen 
és sie tett elfoglalni a legjobb helyet, a 
mii a kövér birkásné hagyott gazdát
lanul.

— Nem is igaz! Nem is igaz! — kia
bált.

— De a birkásné, (örökké vidám te r
m észet egyébként), még mindig a do
bogó szivén ta rto tta  a kezét.

— Úgy m egrém ültem . Istenként, de 
úgy, mert mi lenne, ha igazából jönne 
egy katona.

Nem tudom m egérteni, micsoda mo
solyogni valót találtak ezen a többi 
asszonyok s m iért sütötték le tekinte
tüket a fiatalabb Jeányók! De úgy volt, 
hogy az asszonyok m osolyogtak, a 
lánvszcm ércni pedig igyekezett tovább 
siklani fölötte. Majd talán, ha ők is 
asszonyok lesznek, m egérik a mosolyuk 
is.

De újabb tréfák  kitalálásán törve az 
eszüket valami ott m aradt a levegőben, 
mintha Ancsa a szellemnek láncát ol
dotta volna el.

- -  A katona.. . .
Csak Andris arca m aradt változatlan. 

Változatlanul bámészkodó, rajongással
teli.

- -  M egdörzsölbctnéd a Jábomat, úgy
sincs más dolgod! - -  kiáltott át néha
valaki hozzá.

A fiú csak a fejét ingatta halálos ko
molysággá!, miközben a lihegő melle 
szokatlan szigorúsággal verdeste  a föl
det.

Este, mikor mindenki hazaiért s az 
újonnan érkező haboknak fogalmuk sem 
volt róla, hogy mely sóbajos gyönyö
rűségekben gyönyörködtek eleik. — 
Andris a P odharszky-tanya felé Igye
kezett, jószivii em berek segítségével 
előbb összeterelte a libáit. A gunvhó 
m ögött aindt egy régi katonaköpenyen 
és úgy ta lálta  a kelő nap, ahogy el
hagyta az este. A szeme ki volt nyitva 
talán azt is mondhatnám, hogy mered
ve bám ulta az eget. Kevéske agyában 
v isszatért a délután képe. lá tta  újra a 
fehér lábakat és nem m osolyodon vol
na el a v ilágért sem, legfittebb szom
baton.

Szombaton is csak azért, m ert reg
gelre vasárnap következett s az ünnep 
különös gyönyörűségekkel érkezeit 
meg.

A faluban tánc volt s hétfőtől kezdve 
erre készülődött Zsuzsa, a hegytetőn 
tanyázó juhász leánya. Zsuzsának volt 
egy szép karton ruhája, azt hétfőn ősz- 
szegyüjtöt esővízben kimosta, kedden 
m cgszárltotta, szerdán mcgmángnlta.

Vigyázott rá. hogy minden ip p ra  es
sék vele v a ja m  dolga, hol szakadást), 
kát kellett finom öltésekkel helyrcpó- 
tolni, hol a szoknya-iodrot igazítani 
ráncosabbra, de igénybe vette a gon

doskodás az egész hetét, m ert ebben 1 
ruhában ment vasárnap  táncolni Zsuzsi 
és hétfőre gyűrö tt lett. szakadozott lett 
a batiszt.

A lakatoslegény tenycréaiek nyomát, 
leszeni azt, föltétlenül és különösen 
észre lehetett ra jta  venni, s mit mesél
jem eh hogy hány forduló édes emlé
két öltötte tűbe a leány, amig az ellö
vendő vasárnapra  gondolt, am ikor az fl 
táncáért versenyez mindenki!

Az ünnepi harangozó vasárnap  hnllá- 
tnosan nszott a völgy fölött, mikor 
megindult Zsuzsó lefelé a begyről. Bár
sony cipellőjét (piros csokor volt raj
ta) a fehér harisnyájával együ tt vitte 
a kezében. A Béna partján  megpihent 
s bebocsátotta lábát a vízbe, nagy cso
dálkozására minden a rra  repülő fecské
nek. M ert hófehér veit a harisnya is, 
tie hogy jö tt egyáltalában és micsoda 
vakm erőséggel ahhoz, hogy csak álortu 
ban is hasonlítani lehessen a lábak fe* 
hérségéhez!

Andris ott várta  a pádon, a lány rá 
se nézett. Most különösen el volt fog
lalva a gondolataival, a tánccal, i icce 
azzal, hogy lesz-e ina érte verekedés'*

Eöldanyánk akkor ijten szigorú elbá
násban részesült, a félkegyelmű fid 
melle alaposan döngette vergődése 
közben.

-  Zsuzsa! — nöffte. Zs-zsuzsa!
Olyan volt a hangja, m intha a föld

aló! érkezett volna, lomhán, megtörtén, 
vágyódások cserepe gyanánt.

— Mi bajod? — kiáltott á t a lány;
A fiú nem tud ta  megmondani, hogy 

mi. baja, csak  v igyorgott iá , földöntúli 
boldogsággal kinyílt a szája, a szeme 
vizes lett.

——. 7 f 1 ’»c « !A * W ti /* ,
— Neked sincs okosabb dolgod, mint 

hogy itt lesed a fehérnépet, zsörtölő
dött a lány és m élyebbre ereszkedett a 
vízbe, most már a (érdét csillogtatva.
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i'Öke Dániel suboticai asztalosnak,! 
akitől előleget is vett föl. A motort í ÖSKCl" 
azonban nem adta át. hanem egy 
suboticai gyárnak adta el másod
szor.

1 9 2 3 .  a u g u s z t u s  1 4 . ______________________

Hajjos szökése előtt a bajai Asz
talosmesterek Fermclőszövetkezc- 
tévcl tárgyalt a bajai Villamostelep 
felállítása ügyében. Fantasztikus 
összeköttetéseire hivatkozva 70.000 
ciaárért vállalta a telep felépítését és 
berendezését.

Hajjos Bajáról, ahol elfogatási 
parancsot adtak ki ellene. Becsbe 
szökött Onnan apró szélhámossá- 
g ik elkövetése után Csehszlovákiába 
ment. A cseh köztársaság területén 
rö' id ideig tartózkodott. Kifizetetlen 
í z.i.íodai számlákat hagyott hátra, 
viszont emlékül egy ismerőse pén
zét és aranyóráját vitte magával — 
Berlinbe, ahol szintén nem marad
hatott hosszú ideig. Egy beríini 
nagykereskedő, aki Suboticára na
gyobb értékű árut küldött neki bizo
mányba. felismerte, s Hajjos. aki 
úgy is cigaretta és levelezőlap áru
sításból tengette életét, jobbnak látta 
visszatérni Budapestre. Budapesten 
már csak a szállodai főpincért tudta 
megcsalni, s íeutazott Bajára, hogy 
ott élő feleségét. Szlgethy Máriát, 
egy bajai tisztes cipészmester leá
nyát felkeresse.

Haj.’ost — mint megírtuk, — a ba
jai állomáson letartóztatták, bár a 
szélhámosnál Héjjas S. Ferenc név
re kiállított útlevél volt.

Hajjos-Héjjasnáí több okiratot ta
láltak, amelyek valamennyien hamis
nak bizonyult Hamis a mérnöki ok
levele is, amelyen az van feltüntet
ve. hogy Németországban. Braun- 
schweigban született míg ő maga 
azt állítja, hogy Vajdahunyadon 
született ahol a bátyja községi 
jegyző.

A bajai rendőrség egyelőre fog
ságban tartja Habost, aniig ki nem 
derítik, hogy ki voltaképpen ez a ti
tokzatos szélhámos, aki mint Orosz
országból menekült fogoly érkezett 
Suboticára s a hazatérő foglyok ré
szére gyűjtött összegeket mulatta, itt 
el. A rendőrségi fogdában kézbesí
tették Hajjos részére a válókerese
tet. amelyet felesége adott be ellene.

Haj jóst, ha Magyarországon elkö
vetett súlyosabb bűnei ki nem derül
nek, kiadják az S. H. S. királyság
nak.

I

— Zsuzsa!
— Gyere inkább át és dörgöld meg a

lábam. Mit látod a szád? Olyan gya
lázatos mostanában lefelé, az ut, csupa 
szemét.

Andris csak az invét mutogatta, szé
gyenlősen mint a vizsla, ha szidják, a 
fejét ingatta hozzá szöoivti komoly
sággal.

— Tán attól félsz, hogy elnyellek? 
Kellesz is a kutyának. Gyere, gyere, 
nincs sok időm.

A fin levágta a fejét a két karjára, 
eltakarta a tekintetét.

— Hallod-c, nem hívlak többet.
A gyerek már megint oda bánnál,
nte mcgkövesiilt a tekintete. Már 

nem mosolvgot, de nem is nevetett. 
Zsuzsa előbb megszáritotta lábát a na
pon. azután durcáskodva kezdte fel
húzni a harisnyáját.

Most feltápászkodott a legény, úgy 
bámulta.

— Sipirc neked, kiáltotta Zsuzsa. Vé
ge a napnak, táncolni megyek és nem 
látsz a Jövő vasárnapig.

Akkor már ott termett, egyetlen ug
rással mellette Andris. Két kezébe kap
ta a leány nyakát, eltartotta messzire 
magútól és a szemébe nézett.

— Zsuzsa, hörögte kínosan melle.
— Elmész innen, te bolond! Mit szo

rongatod a nya___k a . . . .mat.
A fin ujjal görcsösen szorultak össze, 

a Puha lánytest megvonaglott, azután 
nagyokat csapdosott a lábaival Zsuzsa, 
nyilván a haláltáncot járta.

A félkegyelmű legény aztán, tűikor 
n,ár elszállt a patyolat testből a lélek, 
odavonta fejét az ölébe, kibontotia a 
halát, annak a selymében turkállak az 
ujjal.
í » . T  ^ s u z s a ’-  —  mondta búgó. mély. 
•öld alól érkező hangon.

jegyében indul a novisadi kiállítás
A  k i á l l í t á s o n  s z a b a d  a  k i s e b b s é g i  n y e l v  h a s z n á l a t a

?>ovisadról jelentik: Hétfőn, a ki- , 
állítás második napján is nagy kö- f 
zönséget vonzott a kiállítás és ezen 
a napon háromezernél több látoga- j 
tója volt. !

A kiállítás területe és a pavillonok í 
állandóan lelve vannak látogatókkal 
és — ami a kiállítás sikerét különö- f 
sen bizonyítja, — nagy mértékben ' 
megindult a vásárlás is.

Meg lehet állapítani, hogy majd
nem minden kiállító kötött már üz- í 
letet. j

Lfz adja a legbiztosabb mértékét a ‘ 
kiállítás reális, fényes sikerének és 
igen fontos, hogy már az első napon ' 
vásárlási céllal jövő kereskedők lá
togatták meg a kiállítást és a lekö- i 
tött üzletek több millió dinár össze- 
get tesznek ki. ,

Az első nap várakozáson fölüli si
kere eldöntötte a kiállítás sikerét.

Az ország városai sorra jelentik 
be a tömeges látogatást.

Becskerekről 280 látogatót jelen- i 
tettek be. Subotica több százat. Som- , 
borból, Temerinböl szintén tömeges 
látogatót várnak.

Értesítés jött Sarajcvóból, hogy 
az ottani kereskedelmi és iparkama
ra nagyobb kirándulást rendez. Dól- 
szerbíábóh Skopljéből szintén jött 
már jelentés tömeg-kirándulásról.

A vasárnapi ünnepélyes megnyi
tásnál. — mint ma kitűnt, — egy in
cidens is fordult elő.

Egy novisádi szerb lap munkatár
sa. aki nemrég tartózkodik a város
ban és a  helyi viszonyokkal még 
nem eléggé ismerős. Kojics kereske
delmi minisztert a kiállításon tett 
körútja vége felé meginterjúvolta, 
hogy miért engedik meg azt. hogy a 
kiállitdso'i résztvevő is és a közön
ség és kiállítók magyarul és néme
tül beszélnek.

Az újságíró váratlan kérdése nagy 
feltűnést és kínos meglepetést kelteit 
a jelenlevő nagyszámú közönség 
körében.

Kojics miniszter pedig a követke
zőket válaszolta a kérdezősködő új
ságírónak.

»A magyarok és nemetek álla
munk polgárai és minden állampol
gári jog megilleti őket.

Egészen természetes, hogy az ál
lam polgárai akkor beszélnek ma- 
gj'arul vagy németül, amikor nekik 
tetszik és ott beszélnek magyarul és 
németül, ahol éppen vannak.

— Ha a kiállításon vannak, akkor 
a kiállításon beszélnek magyarul és 
németül.

Az állampolgárokat az ow  anyel- | 
vük használatában senkinek sincsen I 
joga seholsem megakadályozni.* j

A minisztert a közönség lelkesen ' 
megéljenezte, ellenben az interpel- j 
láló jónak látta eltűnni a közelből, i

A kiállítással kapcsolatos minta- i 
vasáron vasárnap Frtgyessi Béla, a • 
Dungyerszki-féle sörraktár tulajdo- • 
nosától ismeretlen tettes a nagy zűr- \ 
zavarban és tolongásban ellopta! 
aranyóráját és láncát 20.000 dinár 
értékben.

Egy osztrák kiállítónak észrevét
len pillanatban szintén az óráját • 
emelték eh

A rendőrség ennek folytán intéz- j 
kedett. hogy a vásár és a kiállítás ' 
területen állandóan rendőrök és de- • 
tektlvek figyeljék meg a látogató- j 
kát, hogy az állandó nagy tolongás-| 
ban ne forduljon elő hasonló eset.

A novisádi kirakatverseny ■
A novisádi Lloyd a kiállítás alkal-’ 

mából kirakatversenyt rendezett, a 1 
melyben ötven kereskedő vett részt., 
A kirakatverseny, amelyjránt a kö- ; 
zönség is élénken érdeklődött, szom
baton kezdődött. A zsűri a verseny-J 
re jelentkező kereskedők kirakatait 
három csoportra osztotta: divat-,

; fűszer-gyarmatáru. textiláru és j 
fényűzés! cikkek

Általános feltűnést keltett Petro
vics és társa Tutankahmen kirakata, 
Fischer Testvérek eredeti ötletü für
dőszoba berendezése sok csodálót 
vont a kirakat elé. Klein Jenő kira
katában a harisnyákat fess női lábon 
lehetett látni, s így nem csoda, hogy 
ez sok embert vonzott a kirakat elé. 
mely Ízlésességével úgyis feltűnt. 
Papirus könyvkereskedés ízléses és 
gazdag kirakata. Wogl Henrik 
üvegkereskedő kirakatában látható 
üveg piramis. Schiff Ábrahám uj öt
letes zsák és zsineg kombinációból 
készült kirakata. A. Kollarics és tár
sa kirakatában felszervirozott finom 
likőrök, borok s azok Ízléses elren
dezése elismerést váltottak ki és nem 
tudott elmenni Licktschtein és társa 
cég kirakata előtt sem az ember, 
hogy elismerését ne hangoztatta 
volna.

Sok nézője akadt Menrath S. és 
fia és Krausz Endre bútorkereske
dők kirakatainak, hol a csodás háló, 
ebédlő és uriszobák váltottak ki bá
mulatot.

Fuchs György ízléses kirakatait 
sok ember nézte, ahol általános fel
tűnést keltettek a Novisadon készült 
kézimunka batik nyakkendők. Wag
ner Testvérek delikátes üzletének 
kirakata az ínyencek seregét von
zotta és még a Berceuse parfüm
gyár kirakatát a hölgyek nézték szí
vesen. Az ékszerészek ízléses s drá
ga kirakatai is sok csodálót s irigy- 
kedőt vonzottak.

A kirakatverseny győztesei
Hétfőn este tíz órakor hozta meg ; 

a kirakatzsüri döntését a kirakatok 
jutalmazása ügyében. A határozat 
értelmében

aranyérmet nyertek: Petrovics és 
Krausz s z a b ó ü z le t  é s  Fischer Test
vérek villanyszerelő-üzlet. Arany
éremre érdemesnek találták még 
Dnngyerov Stevo rőíösiizletét is, 
azonban elkésett jelentkezés miatt a 
dijat nem ítélhették meg számára.

Ezüstérmet kapott: Petrovics és 
Társa, Letics cs Misics, Radováno- 
vic Testvérek rőfös-cégek, Fischer 
/. és Fia füzőgyár. Burghard Daniló 
kézimunka-üzlet, Mikics Franjo rő- 
fös-cég, Bkovics Ctyörgy panirke- 
reskedo-cég fiókja, Krausz Endre 
bútorüzlet, Pakvor József üvegüzlet, 
P«Z// /. és Társa fegvver- és vadá
szati cikkek üzlete. Fuchs György 
férfidivat-üzlet, Jovanovics és Be- 
verja fehérnemű- és gyermekáru- 
iizlet. , A '.-.:!

Veszedelmes
betörSbandétí

f o g o t t  e ?  a  s u b o t i c a i  r e n d ő r s é g ,

A suboticai rendőrség vészedéi-1 
mcs betörtöbandát tett ártalmatlan-1 
na, amely már két éve garázdálko- í 
dott Suboticán és környékén é s ; 
rengeteg betörést követett el. A z1 
utolsó hónapok legtöbb felderítetlen j 
betörése ennek a társaságnak a J 
munkája. A rendőrség ezidclg a be- < 
lörőbanddnak öt tagját tartóztatta , 
le, ketten Magyarországba szöktek, i

A betörőbanda szervezői Szőke i 
Mihály 23 éves és fivére Szőke! 
Sándor 18 éves napszámosok 1921 ' 
októberében kezdték meg betöréseik ; 
sorozatát. Első betörésüket Nagy- j 
Perge János, Szőke Ferenc, Vojmcs I 
Haján Béla 20 éves Petrova-utca 
29. szám alatt lakó napszámos és j 
Sznopesik Lázár 20 éves Kujund- 
zsics-utca 172. szám alatti lakos 
társaságában Kálozsi Albert Cara 
Lazar-utca 4. szám alatti kereske
dőnél követték el, akinek üzletéből 
nagymennyiségű fűszert, cukrot és 
dohányt vittek cl. Ezt az árut az
után özv. Vuics Jelena Szcgedi-uti 
lakósnak adták el. Néhány nappal 
később Szőke Mhály. Szőke Ferenc

ős Nagy-Perge János álkulccsal bth
hatoltak Linarevics Bizsidár szüca 
Fra Jese-tér 6. szám alatt lévő üz* 
létébe, ahonnan sok prémet loptalc, 
Ezeknek cgyrészét Horgoson aoták) 
el eddig ismeretlen egyéneknek, 
másik részét pedig Szőke Ferenc 3 
vele vadliázassáaban élő Baka Ma-, 
riskával együtt Magyarországba 
vitte, ahol Újpesten eladták.

A jó »üzlet« után egyi ideig Bili 
dapesten maradtak és ott a Krisz* 
tina-körut 97. szám alatt laktak, ott 
is több betörést követtek el, ruliá- 
kat és ékszereket loptak, amit Sze
rieden adtak el. Innen aztán vissza* 
té r ie k  J u g o sz lá v iá b a  és Paesiron 
Bárdos Mbáiytól 60.C0Q dinár érté
kű fehérneműt és ruhákat loptak, 
majd röviddel később Bulyovcsics 
radonovaci gazdától loptak egy pár, 
csizmát.

Idén júniusban Adán követtek el 
betörést és a lopott ruhanemücket 
Kpvdcs Máriának adták el. Ugyan
csak náia értékesítették a néhány 
nappal később Tusrik József palicsl 
lakosnál lopott függönyöket. Végül 
pedig a már korábban letartóztatott 
Baradovics Arnolddal együtt Rado- 
novacon Varsa .Miklósnál követtek 
el betörést.

Hosszabb ideig folyó nyomozási 
után a rendőrség most letartóztatta 
Szőke Mihályt. Szőke Sándort, Haj
án Jánosné, született Kovács Mária 
42 éves asszonyt, Voinics-Hajdu 
Bélánét és Sznopcsek Lázárt, akket 
— beismerő vallomásuk után —♦ 
hétfőn már át is szállítottak az 
ügyészségi fogházba.

— A k eresk ed elm i m in iszter Subo-
ticára  je n . N ovbadró l je le n t ik : Kojics 
Drugutin kereskedelmi miniszter kijelen- 
íe tte , hogy legközelebb ismét meglá- 
iogfUía Novisadot cs Suboticira is el- 
T n . A m iniszternek az a célja, hogy a 
Vajdaság gyáriparáról és iparüzemeiről 
teljes képet kapjon.

— A subotica i törv én y szék  e ln ö k e  
h iv a ta lb a n , Pavlcvics  István, a suboti- 
caí kerireti törvényszék elnöke haza
érkezőit nyári szabadságáról és augusz
tus 14-én, kedden átveszi hivatala ve
zetését.

— Ünnepély a suboticai hadirok
kantuk  javára . Augusztus 18-án, szom-v O F
haton < s 19-én, vasárnap, a suboticai 
. regény rokkantak segélyezésére válto
zatos és gazdag müsoru ünnepélyt ren- 
de?. V.a rnap este a suboticai Miipár- 
fc lók  K öre P a lié '.on a nagy vendéglő  
termében J'kéria bátyja  népszínművet 
adja c;ő. Kijei 11 órakor a Strandon  
tüziiáték lesz. Az ünnepély iránt nagyr 1 1 ' 1 » O*az cádekiocks.

— lEasaryk eln ök  B ecsbe, B eograd- 
h a  ó k  B u k arestb e u ta z ik . Diplom áciai 
körökből származó értesülés szerint 
M asarijk  elnök az ősszel Beogradba és  
Bukarestbe utazik a jugoszláv, ille tő le g  
i román királyi pár m egltogatására. A  

csehszlovák köztársaság elnöke beogradi 
és bukaresti útját felhasználja arra is, 
hogy régóta tervbevett bécsi utazását 
is  m egvalósítsa. Maseryk elnök Becsen  
keresztül fog Beogradba utazni, az 
osztrák fővárosban útját megszakítja és 
h rom-négy napig szándékozik Becsben  
időzni.

— Orosz jó ték on vcélu  m ü v észesté ly
P n’icson . Az itteni orosz egyesület ve
zetősége augusztus 15-én, szerdán este  
Palicson, a Vigadó nagytermében fél
nyolc órás kezdettel nagyszabású mű- 
vcszcstclyt rendez az orosz betegszoba  
jv á ra . Az estélyen közreműködnek 
ZcznacfousA’a Ljubc orosz operaénekesnő, 
E nvalja, a volt cári balettiskola növen
déke, Vesclovski zongoraművész és zene
szerző, Gabajeva, orosz operett-énekes
nő. A  hangversenyen résztvesz a városi 
zenekar is. Az előadás után tánc. A z  
estc’y rendezésének munkáját lelkes 
buzgalommal intézi Z avadovsk i Pavle 
gimnáziumi tanár.
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— A Vftjduságr ügyvédjelöltek köz«
^ y ’Jlóne, N ovisaoről je len tik : A  vajda 

’ sági ügyvédjelöltek augusztus hó 2o-ái; 
közgyűlést ta r t N ovisadon az ügyvéd 
kam ara palotájában. A  közgyűlései 
tö b b  fontos kérdés kerül napirendre. 
A  suboticai ügyvédjelöltek közül, akik 
rész t akarnak venni a közgyűlés, u, 
igazolás vágett jelentkezzenek a helyi 
szervezet titkáránál, dr. Csányi T ibor
nál augusztus Ib-ig.

—  E g y sé g e s  k o rm á n y p á r t  B u lg á 
riában. Szór iából je le n tik : A dem ok
ra ták , a radikálisok, a nemzet: e«»ycí ér
té s  pártja ős a haladó néppárt dem ok
ra ta  szövetség néven egy p á rtb a  egye
sült. Az uj p á rt k ije len te tte , hogy a 
Cani rov-kormánvt a mm összetételébe-: 
tám ogatja.

— A macedón bandák nwzgöiúd-
nfch. Skopjéi ic ’éntés szerint a mace
dón baiícHk vezetője, To ti or Alexandrov 
felhívást bocsájtpti ki a délszerbiai és 
’$ macedón:?.! lakossághoz, amelyben 
föisző'iíj’. őket, hogy Lázadjanak tol a
hcogradi kormány eiíeu. A  fölhívásban __ "** - •* * . • 
T odor A ’exancrov lázadás eseten a 
b o lg á r bandák reg itséget ígéri.

— Eljegyzés. S teiner Imre élj egyezte 
Virág L-eontínt. {Minden külön értesítés 
helyett.)

Grí’.r.v/nid Klárikát Komáromból elje
gyezte  Klein Jenő Subotica. (Minden 
külön értesítés helyett.)

— Á novisadi orazágoH sakkver*
Bftay. N ovisadról je len tik : Az országos 
Bakoverstny hétfő i fo rduló ján  Fényes 
győz C'iricK ellen, M arkovics Todoro* 
tries ellen, Poljanec M agyarevics ellen, 
Rozícs i'-.yer ellen, K ram er Gubnvin 
ellen, S inger Tenner ellen. A  helyezés 
« következő : S inger 8, Csirics, Pur’ani 
6  és fél, Tenner, K ram er 6, F ryer, 
C eljak , Rozién 5. M arkovics 4 és fél, 
S tupán . Foíjenec 4, Todorovics 3, Ma- 
gynrcvics, Tom andovics ?. Payer I, 
Gubnyin fél.

—  V eszed  elem ben vannak  Kínában 
« z  id egen  áH am nolgárok. Parisból je
le n tik : A hatalm ak az idegen állam pol
g áro k  védelm ére akciót kezdtek Kíná
ban. A  francia kormány jegyzéket kül
dött Pckiugbe a kínai rablóbandák 
garázdálkodása ügyében cs a kínai 
kormánytól erélyes rendszabályokat kö
vetel a rablók megfékezésére.

— Vukovics sakkmester szimultán; i
■ v ersen y e . Vukovics Vladiszláv, a fiatal j 

z sg reb i sakkm ester vasárnap délután i 
ta r to t ta  a subolicai Sakk-K örben sz í- ' 

i m ultán-versenyét. H uszonegy ellenféllel! 
’ erem ben a sakkmester dr. György lm- í 
' réve! szem ben egy p ártit vesztett, Kohn 
j $ án d o r gimnáziumi tanulóval remis 

eredm énnyel végzett, a többi tizenk i
lenc ellenfelével szem ben ped ig  tneg- 

í nyerte  a játszm át. i
— Vorovs&kS g y ilk o sa in a k  bunporét 

t te p to m b e rb e n  tá rg y a l já k .  Mint em
lékezetes, Lnusauncban május 3-án Con- 
rotZí agyonlőtte V oravszki szovjetkikül- 
d ő tte t. Mint Géniből je len tik , a  vizsgá
la t m egállap íto tta , hogy G éniben le te le 
pedett orosz em igránsok készíte tték  elő 
a gyilkosságot, amelynek tárgyalását 
szeptem berben ta rtják  meg.

—  M ódosítani akarják a vad ászati 
törvén yt. N ovisadról je len tik : V asár
nap délelőtt ta rto tták  meg a  vajdasági 
vadászegycsületek  kongresszusukat. A  
nagyobb városok egyesü ld  ei delegáltak 
á lta l voltak képviselve. A  gyűlés, am e
lyen L akils  Jővén, a novisadi egyesület 
e lnöke elnökölt és az uj vadászati tö r
vény javaslat tál fog! ál kozott. Kérni fog
ják a miniszteri, hogy a törvény parla
menti tárgyalása előtt hallgassa rneg az 
érdekelt nimródokat is. J

• Príma aépszliiakat r.várí McIRns Ká- 
tcly Novsad. a selyemgyárnál.

A BcojnuíBka Prom etna Agcnelja kép
viselője Lúd víg Smatana. Subotica, P a 
llóévá uliea telei,>u: 131 cs 75. 3 4 ó ra i 
a la t 25 dinárért útlevelére vízumokat fc 
Szerez. •

— Kstonalevé! . . .  A Sarajevó 
ban állomásozó bácskai katonaijuk 
küldik hozzátartozóiknak a Bác$- 

ím egyd Napló utján szívélyes üd
vözletüket. A levelet a következek 
írták alá: Needier Henrik tanító 
Apatín, Woilner Rudolf, Molnár 
Viktor St.-Moravca, Stiglitz Ferenc, 

[Lakatos Tihamér, Poje Lajos, Per- 
jcsics Tonió, Halmi Péter, Sebők 
! András Marronos, Domonkos Ferenc 
rí'opola, Oravec János, Labadi 1st- 
Iván, Bajsai és Komáromi Qerií’riy 
I Hegyes.
Kaiamitasok a villanyossal

Hétfőn délután a szokott helyen, a ra-. 
donováci kitérőnél ismét kisíkmit a. vil
lamos. Három negyedórái várakozás után 
három óra felé büszkén lobogott egy '  il
lamos kocsipár Palics felé. A radonováci 
kitérőnél, a kisiklások megszokott helyén 
az egyik kocsi lelátott a  iinrűl s nyugod
tan keresztbe állt az útvonalon. Az u ta
sok átszálltak a Pallosról Subotica feié 
igyekvő villanyosba, a városba induló 
utasok számára pedig egy ezénhordóao- 
csit fogtak a villanyos elé, úgy hozták be 
némi ké3és ’Pán Suboticára azokat, akik 
mindenáron ragaszkodtak ahhoz* hegy 
bejöjjenek. A kisiklcít kocsi keresztbe áil 
az utón s a íoigalmat átszállással bonyo
lítják le. Átszálló jegyeket nem kell vál
tani. Értesülésünk szerint a minduntalan 
szaporodó üzemzavarok és kisiklások 
megszüntetése érdekében avillanyostársu- 
lattal kapcsolatos belga konzulátuson fon
tos tanácskozások folytak. Felmerült ket
tős vágány és a palicei vasúti kereszte
zésnél felüljáró építésének terve is. A 
királyi belga konzulátus ezeket a forve-i 
két ünnepélyesen elutasította. Az ünne
pélyesség külső jeleként a villanytelep 
előtti zászlóradákra a szövetséges éa tá r
sult hatalmak lobogóit félirbócra bocsá
tották. A közlekedési mizériák r^egszün- 
tetésére az igazgatósig a következő rend
szabályokat készül életbeléptéin::

1. A telep tü ;falára kifestett hatalmas 
autót eltávolítják. Helyette valamelyik 
hon: festőművésszel egy batyutvivö gya
logos embert rajzolnak ki ezzel « fel
írással:

Aki gyalog jár, ritkán siklik ki. A gya
logút nőm ráz.

2. A jelenleg alkajmázott klasszikus 
felírást, hogy

Le travail est la mére des vertus et 
Fabolation vices így változtatják meg:

Le tramvail est la rnére des nervosité 
et l’abolation deg Palics.

3. Hogy a közönség el ne szokjék a 
társult és szövetsége; hatalrr k zászlói
nak szemlélésétől, a  jövőben ha egy vil
lanyos menetrendszerűen pontosan beér
kezik a végállomása a, nem húzzák fel a 
lobogókat, ellenben az Összes templomok
ban hálaadó istentiszteletet tartanak.

4. Mert a villanyos úgynevezett h a jó 
jával is sok baj van. minden villamos- 
kocei mellé mentőcsónakol is alkalmaz
nak. A villanyostársulnl ’r ’/galófávu már 
érintkezésbe is lépett u radonováci jubá- 
szókkal, akiket arra kér, hogy a villamos- 
kocsik mellett járassanak egy-két jámbor 
radonováci csacsit, högv azok, akiknek 
sürgő? dolguk van, a szamarakra átszáll- • 
hassanak. A szamár-átszállásra való tekin
tettel a jegyek árát mérsékelten felemelik, 
ellenben az utas hosszabb Időn át élvez- 1 
heti a villanyosutazás gyönyöreit.

6. A lassan jársz, tovább érsz ki Pallos
ra elv alapján a rövid idő óta a a londoni j 
villanyosnak kölcsönadott fafékeket visz- j 
ezakérik s újból felszerelik. !

A határozatok alkalmából a lobogókat 
stb . . . !

—  El /orr o t t  to lv a j. N ovisadról jelen" 
t i k : Foss G yörgy kocsis a vásáron ló" 
szerszám ot árult. A gyanúsan viselkedő 
em bert le ta rtó z ta tták  ős M .krr Iridoriilt, 
hogy az -’ 'adásra I ínált lószerszám ot 
gazdájátó l, G runzer szá llító tó l lopta.

Vadára Pál mérntfó irodáját Ágica uliea 1 
ö. sz házba helyez’e át. (Régi posta mö- j 
gólt.) Vállal épületek tervezését és föld- ! 
m éréseket

j — A j zovietkormóny jegyzéke 
) Angliához ' Rakovszkt ügyében.
Moszkvából jelentik: A szovyekor- 

Imány Anglia képviselőjének jegyzé- 
■ két nyújtott át. amelybe abból az al- 
: kálómból, hogy az angol kormány 
nem akarja elismerni a Londonban 
működő orosz kereskedelmi delegá- 

1 ció főnökéül Rakovszkit, kijelenti, 
■hogy kifogásoknak nincsen semmi 
í alapjuk. Rakovszi soha nem tette 
[azokat a nyilatkozatokat amelyeket 
inek5 tuíaidoniianak. A szovjet kor- 
i mány csodálkozik, hogy ebben a 
[kérdésben még nem érkezett válasz 
az angol kormánytól és reméli, hogy 
a félreértés rövidesen tisztázódik.

! — A k ú c m a d z a g . A  következő  Ic-
j v J c t  kap tuk  : E hó 12-iki szám ukban 
L .A  koanad-u i “ cimii köziemérivükbc,B * * X .
|  valószínűleg h'bá$ irJorittDcíó a ’apjan 
IhcrvJt fce az, ho^v a  ír.elesríürdos kia- 
[bah. a füráövendé^gef. A z igazság t r -  
I elekében ki kell jelentenem , kegy  a 
? m elegfürdös a legnagyobb előzéke ny
ír-éggel v ise lte te tt, nem  k iabált, ső t fól-

I náborod.va u tas íto tta  rendre  a m egva
dult gépészt. E ílenben igaz az, hogy r. 
palicri g ép est utszéli hangon és m odor
ban ínzultálla jelen rorok íróját.

Bosnafílm: Pálinka.
BosnafHm: Jackie Coogan.
UosBatliai: Essex grófja,

I Jégszekrény, csekély jégfogy asz ás- 
g sál. maciéra, elegáns facon. Krausz 
g Edénél. Novisad.
I Url hölgyek figyelmébe! É rtesítem  a 
|u .  é. hölgyközönséget, hogy az őszi és 

teli divatnak való újdonságaim  m egér
keztek. T iszteletei: R k z t'c s , nöiszabő, 
Som borska uliea 1

Gabona keresk etlc'k! R aktáron tar- 
tank nagy m ennyiségben tőzsdei cs tér- 

Jmelói kőtlevelebet szerb, m agyar és né- 
|m e t nyelven. K aphatók: 4 Jran ta«  
5 nyomdai m üintézet és kiadóvállalatnál. 
I Novisad. Ustavska-wlica 14,
í Poto-szalon, Víg. Subotica (N ádor-ká- 
? véház fölött) készít fényképeket a !eg- 
Lnodernebb és IcEirüvészibb kivitelben.S P O R T

Sport-Sand. Szerdán Nagyboldog- 
asszony napján a Sand pályáján ba
rátságos mérkőzés lesz a Sport és a 
Sand csapatai között A mérkőzés, 
amelyet megelőzőleg az 1- P. csapa
tok játszanak ■*- fél hat órakor kez
dődik.

Stern tisztázta magát A zagrebi 
főszövetség. mint ismeretes Stem 
kapus szerepeltetése miatt is pont- 
levonára ítélte a Sandot azzal az in
dokolással. hogy Sterut a főszövet
ség még a műit évben eltiltotta a já
téktól. Stem, aki az eltiltásról egyál
talán semmit sem tudott, egyesülete 
kívánságára leutazott Zagrebba, 
hogy a titokzatos ügyet tisztázza. 
Zagrebban. mint értesülünk, beiga
zolta. hogy nem azonos azzal a bi
zonyos Sternnel, akit a főszövetség 
eltiltott, úgy, hogy a {Ószövetségnek 
a Sand bajnokságára vonatkozó 
döntésében a rávonatkozó rész ele
sik és egyedül Krausz igazolása ma
rad fenn, mint kifogásolható sza
bálytalanság.

Kiiliöídi futballeredménvek. Bécs: 
Hakoah—Rer Star 4:1 (! :0>. A Ha- 
koah csatársora fényes formában 
látszott. Prózai Meteor VIIl~S!avJa 
3:1.

A \ . A. C. nemzetközi usröversc- 
nye. A V. A. C. vasárnap rendezte 
nemzetközi uszóversenyét. amelyen 
s bécsi Hakoah úszói teljes számmal 
vettek részt. Részletes eredmények: 
4 /J05  m. vegyesstaféta: 1. N. S C 
4.5 p. 51.5 mp. 2. Hakoah. 3. V A C 
100 in. mell: 1. Hollós (Hl. kér.) i p 
27.4 mp. 2. Farkas. Junior spnnLsta-

féta: 3X70 m.: L Hakoah 2 p. 33.S 
mp. 2. N. S. C. 3. V. A. C. 800 m, 
clőnyvcrseny: 1. Mikey (III. kér.) 
15 p. 44.4 mp. 2. Vancsura (U. T. E.)
Finnország-Némctország 2:1 (2:1.)

A Drezdában iefolyt válogatott mér
kőzés váratlanul a finnek győzelmé
vel végződött, akik meglepő frissen és 
jól mozogtak. A németek csak a má
sodik félidőben játszottak jó! és a 
balösszekötő révén gólt érlek el. Egy 
tizenegyest a németek félrelőttek. A 
finn csapatban különösen a védelem 
játéka volt elsőrangú.

í Ú jra  á tw sz tú k  a  L a  m an c  h e -c sa to r 
n á t. M int Parisból jelentik , Tarakosi 

I olasz uszóbam ok a francia partró l t i 
zenhat ó ra  tizenhat perc a la tt á túszta  a 
La M anche-csatornái. A ;  olasz ideje 
fiz órával jobb Gullivan idejének

! B’rkoEÓ v ersen y  N o v isad o a . A no
visadi i p a r k i á h : t a r t a n i a  a la tt or$r:á- 

í^os birkózó versenyt re n d tiu c k , amelyen 
ja  novisad i egyesületek közül a Jüda 
jM akkabi és az NTK., S ubo ticáró l a 
[Sand, Z agrebből pedig  n C roatia  és 
I H erkules a tlé tá i vesznek részt. A  ve- 
•zetcség eacíikivö! szám it Zsombolya, 
B eograd cs Split bú hozóinak részvéte

liére is.
j Kchrllng gs’őzcinie KrB-yHániában. 
[A magyar íenniszbajnok részt vesz 
'a krisztiánial nemzetközi íenniszxer- 
[ senyen. A kiváló formában levő 
magyar játékos mérkőzéseit nagy 
! fölénnyel nyerte. A férii-egyes k ö 
zépdöntőjében Björklunddal került 
összie, akit 6:3, 6:3 arányban impo
náló stílusban v e r t  m e g . 
i Budapest—Magdeburg, Az auguszhn 
J 8 —-19-iki városkor: usxoversenyre a 
jm agyar uszószövetség k iválogatta  azokat 
a magy ar úszókat, akik a  ném etek  ellen 
magyal részrő l u küzdelm et felveszik. 
100 m. szerint: Gáborffv. Tumovszky, 
Eperjessy, K enyéri, B ék án ak  100 m. hát: 

iBardna, H óiba, Jung. 50 in. szerin t:
! K enyéri, Scklankcr, Tumovszky. 200 raó 
Eperiessy, G áborffy, B eT kó, Serény, 

! 500 m. m e ll : íung, Farkas, W eak ,
! N é m e b ro in á n  v á lo g a to t t  fo fbaíi- 
m s rk ő z é s . A ném et labdarugó  szovei- 

Iség — m int B cri’p.fcőí je len tik  — őszi 
j p rcgram jáoa k ’vcíte  a ném et-rom án 
• v á lo g a to tt m érkőzést, am elyet ez évben
I rendeznek meg először. A mérkőzés
! színhelye Berlin lesz. A  rcvénso t a nc- 
[metvk csak a jövő tavasszal adják vissza 
í F ukar estben.

’U- •»
Novisadi terménytőzsde, augusz

tus 13. Lanyha irányzat mellett 
mindössze IS vagon áru kelt cl. Kö
tések történtek: Búza 340 dinár. 
Tengeri 272.50, Árpa 287.50. Zab 
275, Liszt 6-os 415.

B-ograd, augusztus 13. ZiBíat: 
Paris 5.3*8, London 432.50, Milano 
4.05, Gcnf 17.10. Newyork 94.95, 
Berlin 00022, Prága 2.79, Bécs 
018.18, Bukarest 42.25, Budapest 
0.50.

Zagrob, augusztus 13. Zdrict: 
Bécs 013.30 Berlin 00035, Budapest 
0.55, Genf 17.90, London 431.50. 
Newyork 94.50, Párls 5.37, Prága 
2.76. Bukarest 46.-—.

Zürich, augusztus 13. Zdrhií: Ber
lin 00001.45 (06001.25), Budapest 
003 cgynyolcad (00.3.50). Newvork 
553.5 (551), Milano 23.45 (23.35). 
Prága 16.20 (16.0750). Bécs 000.77.50 
0)00.76.75). Varsó 000.25 (000.25),
F zó íí.q 4.80 (5), Bukarest 2.50 (2.67). 
Beoyrad 5.^5 (5.9f.i), London 25-25 
(25.18), Par’s .30.75 (31.15).

Üuiiapesí, augusztus 18. Zárlat: 
A devizaközpont hivatalos árfolya
mai: Ecrlhi 0,45- 0.65. Becs 2600- 
23.00, Milano 815—850. Valuták: 
Márka 0.45—0.65, osztrák korona 
26.60-28.00, Líra 820--855.
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NYILTTÉR.
Üzletátvétel.

Alulírottak a „BraCa Petljanski" st.-beceji 
cég füszerüzletét megvásárolván, felhívjuk o 
cég hitelezőit, hogy követelésüket dr. Dra-- 
kóczy Ede stnri-beéeji ügyvédünknél 8 nap 
alatt jelentsék be, — mert ellenkező esetben 
ezekért felelősséget nem vállalunk.

St.-BeCej, 1923. évi augusztus hó 12-én- 
Szűcs Andor és Djuiö Bunjevaéki*

1923. augusztus 14.

o
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H ir d e tm é n y .
A suboticai Izraelita Szentegylet ezennel 

pályázatot hirdet egy második titkári állásra* 
Pályázótól megkivántatik lehetőleg a szerb, ma' 
gyár és német nyelv bírása, valamint jártasság 
a zsidó ügyekben. — Javadalmazás megegyezés 
szerint. Részletes ajánlatok a családi állapot és 
kor megjelölése mellett folyó hó 25-ig Komor 
Géza nagykereskedő alelnök címére iníézendok-6

Az E lö ljá ró ság .
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Topol a i Izraelita H itk özség  B écska-T opola

Pályázat.
A topolai izraelita hitközség áz idei nagy ünne

pekre egy keilsmcs hangú kisegítő előiinádkozót ker?s.
Pályázói feli. éretnek, kogv próbaéneklés céljából 

alulirt elnökségnél előzetesen bejelentendő. időben 
megjelenni szíveskedjenek. Fizetés megegyezés szerint. 
Az ittiköit'ég csak az akceptáltnak lesz megtérítve.

Bácska-Topola, 1923 augusztus 12-én.
Kornlós í . Székely Ignác

hitközs. jegyző 6170 hitk. alelnök.
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B R A Ó A  D É N E S  
papriftafalcloSgazó te le p e , H o rg o s

(E Jack a )  H ó k  : S» z ege  . Ie n .

ELSŐ JUGOSZLÁV ABLAKROSTÉLY-, 
REDŐNY-, FA-ÉS ACÉLGŐRREDŐNYGYÁR " ’

G. SKRBEÓ u tó d a

V® AKOVSC TESTVÉREK
ZAGREB, ILICA 40
TELEFON 4 —92, 23— 19 
ALAP1TTATQTT: 1889.

OTdSISra

B " A
'•"£1*1

Ne sz oícso arra,
hanem a m inőségre

egyeljen, ha gummlsarkoí vásároll
O

Kérje c ipészétő l kifejezetten a va 1 ódi 
»Palma« kanosuk sarkot és kaucsuk talpat!

••á'í.'

Községi Elöljáróság St.-B eíoj.
3048 1925. sz.

Á r ie jté s i h ird e tm é n y
St.-Becej község elöljárósága a tulajdonát 

képező „Tiszai-szálló javítási munkálataira 
nyilvános árlejtést hirdet. Előirányzott összeg 
312.123 dinár 50 para. A tervek és a költség- 
előirányzót a hivatalos órák alatt n jegyzői 
hivatalban megtekinthetők. Csak vizsgázott és 
képesített építészek írásbeli ajánlatai vétetnek 
figyelembe. Ovedék 5°/o, amely a község 
pénztárába az árverés napjának délelőtti 9 
órájáig letétbe helyezendő. Az árlejtés napja 
1923 augusztus 20-ika, d. e . 9  óra. Ajánlatokat 
csakis a község által kiadandó űrlapon lehet 
tenni, amelyek 20 dináros okmánybélyeggel 
látandók el.

St.-Becej, 1923 augusztus 9.
6133 K ö z s é g i  E l ö j l á r ő s á g .
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K észít mindennemű
é s  fo n o t t

f.c u u u y tm u i, i civ.*,Ulini ,  u a p w u w  p o n y v a s z e r k e 
z e t e k e t  óo e z e k h e z  v a ló  a lk a t r é s z e k e t .  —

K ö lt s é g e lő ir á n y z a t  é s  
á r je g y z é k  in g y e n . K é p v is e lő k  k e r e s t e t n e k .  —  

a L e g jo b b  é s  le g m o d e r n e b b  b e r e n d e z é s ű  g y á r .

ja e o z ? c mir aennemu
d  redőnyt: acélból, fából, vászonból é 

redőnyöket, rácsokat, napvédő ponyvi

H/JS&ÍSJSka

k » n  n  h  n  n  n  t  I s
í»

és TÁRSA
SUBOTICA (B Á C S K A )

T áviratcím : K E N D E R I P A R  
Iro d a : V árosi bérpalota

Telep .* Sent&i put.
A lapit ya 1902.

T e le fo n :
190.

A jánl t
lópokrócot, 

tűzoltó- é s  kerti 
töm lőket, uj lisztes , 

gabonás, gyapjú-, toll-, kom ló
ás sza lm azsákokat, m atrác- é s  roletta- 

szövetek et ju táb ó l ás lenből, m indennem ű  
házivásznat, zsin eget, k ö te le t é s  h eved erek et.

F O N A D Á S

V A G Y  K I K Ö L C S Ö N Z É S

Öl
KTCT

SU B O T iC A , SAVA-TE5ÍEÍ.S UL. 4 .
A J Á N L J A  S A J Á T  K É S Z ÍT É S Ű

s  u  w  y

Budapest V., Vilmos császár-ut 34. szám
53. év fo ly am

Legnagyobb és legk ed velteb b  p o litik a i nepilap

<0u g o s z 2 á v i á h a n :
E lőfizetés n egyed éven k én t — — — 150 dinár*
Egyes szám  ára — — — 2 dinár 50 pára*

V c z & r L é p v í s e l ő  S .  H. S. állam rászór©:
T H A V R O  H E U M A N N

könyv- és papirkereskedo Subotica 
hová az Ö sszes rendelések  és pénzkü idem ények  

küldendők

F ls ő r e n r i í í  h i r d e t é s i  o r g á n u m

1-a uj transporShordót — — — 300— 8 0 Itr.-ig  
és k evésb é használt hordót — — 200—500 „
Erős ászok  (láger) hordót — — 1 0 — 40 h l.-ig

továbbá
TŰZIFÁT, SZENET- és MESZET

(vag<<ontétclskben) a Iegjntányosabban beszerezh et f

A U 6 5 B U R G E R  IM R E
kereskedőnél SUBOTICA, Ciril-Metód trg 7. CJ ?ool.n

x Hirdetések felvétele az ősszel hirdetési irodák
áítak r i

K é t  ü g y e s  elárusító
f

akik közül az egyik u tazásra  is rlkalm as 
kel! hogy legyen, rzerb -ho rvá t, ném et és 
lehetőleg  m agyar nyelvism erettel, lehetőleg  
azonnali be lépésre  k ereste tik . Adolf Ad!er, 
O sijck I. PcjaCeviéeva ulica 4. 6159

J
! >jV

I

könnyű munkálnia don- 
«*<*.CsSr^ e g i j í l e K t  nábói, uj transportnkon'- 
munkára .c,;n;; ga abb díja?.'•» we’/etí felvéteti ek. 
ttiköPsóí? incí’k r tre. Rirst-hl Oszkár gi-zdasápA- 
ban Potísk lsvbtí N ikola, Sonta mellett. 6074

fflSKSJBi
JelnnCM kiviteli cég

mezei és normál nyom távú vasu tak , építési eszközök 
és építési gépek részére  keres agilis, jól bevezete tt

k é p v i s e l ő t
A jánlatok „J. J. 22.038“ je ligére  Rudolf M ose, Berlin 

SW. 19. cím re küldendők.

•i
i

ősi
valam int szép különleges

és az ösrzes o szak 

m ába vá ó m unkákat.

Tamilul akaró ügyes fiukat
I n a i k  f e l v e s z e K .

ReRer Lósz’ő elckiromotor- 
gyár, Segedinski put. 5953

KC nr

jó gyers- ős gépiró, irodai gyakorlattal, 
ki önállóén levelez

a z o n n a l i  b e l e s r e  k e r e s t e t i k .

Német es szerű r.yc vtud í előny.
írásbeli ajánlatokat „R észvény társaság"  

jeligével a kiadóhivatal továbbit.



1923. augusztus 14ftAÓSMEGYÉ! NAPLÓ
h te  két szobává?, f 

folyosóvá!, a z o n n u t; 
ítő. C iiu: Hl.. l ’c n i - í  
U.Jca 4. M argtőm ~ « 
özeiében. f O lf i

Házvezetőnő és siafcács
nő. ki az összes ház 
teendőkben jártas, , vi 
dékre is elmenne. Cim 
özv. Poka Gábcrné, Sze 
redinski vfiiograd. 5ubo 
lica. 015.

I L E V E L E Z É S  1
Ir/vtAA'vzw.n/< »va*«w v w a a !>
Szerb h o n  át nyelve: tcl- 
Jcseu bíró inteliigens hölgy 
js inerc tséfé t keresem , ki
nek társaság  áh;-u szabau 
<JéI ut án j ai m a t fi v e 1 v g y a - 
Irorlás céljáb-'’ eltölthet- 
ftém. Leveleket »lJric:b- 
b é r t jelige alatt a ;>Pu- 
blik« birdctőiroéába ké
rek. Sitbóiiea, Húspiac.

A PRÓ H IRD ETÉSEK
czlt antilop- és vá- 

fehér-cipő tisztitö- 
folyadckban úí oor- 

V iszorteíánisitrtknak 
árcngeöm é.jy. Kap 
Iliés-g 'yórytárban a

iával szemben.

Aprőh'.rd«l«i tgy tró I dinár, w»»l«^betüí ét 
ite tíj-rszer suáinit. L*yk<s«bb íprwbinJetcs ár« ’■ d.a.

Áil4>dce,eaük mi apróhirdílZc ó ij l«’ct íixeTik. 
EJSOtíUm a!j bsvoukiot 45 din., nejryedéiy* 135 4m. 

Kó.dcjső'ködísekhrii vAImuWIj*- melléklendő.

a re to rtafaszenet $
teslicl Iparm űvek) 

képviselőié. — <j
Hubert Nov is ad, t 

•’fa rl. 19. 5S79S: Iferuokftafákocsi jutányosa 
S c b d ó . A leksandrova ul í 
i em eli ten Öl 3érték tár,:, aki a lő 

ad. E gyenruhák rzá  
köpenyszövel, éks 
nöi-kálapok, cipők, 
eladók. BöRoviceva 
zsi) tillca 13.

j e g y g y ű r ű n
éc monyasftxooyi 

jr.jáudékok a legalcsébLar
kaphatók

SrcssöJit Rohaajou
egy ‘
rt.itahOGLALKOZAS :Ií Eröllovel, es’V tál- 

j öt ntalnccvd. Erdek- 
teliet Szoimner Péter 
e k jé b e n : Subotica,
un fu tr.íka  trg  8. sz. Értesítem a n. é. kozna. 

sé<»et, hogy Z riu jlk i trg  
11. szám alatt

kepei) adogass 
egyének 

nak ;j;b; . luki;;.
h  < rd a t c 1 ro d áh a
FiLuski put 2.

ZSÁK JEGYEKET 
TEJKÖNYVEKET 

KUNKA óa CSELÉD
KÖNYVEKET 

A D Ó Í V E  K £  T
•zerfc, ina^Vftr-uémet, 
m inden  rccAÍékkuiísóg 

n é lk ü l e l 3uyöo?n s z á llít
B e r k o v i i s  M .

g ra f ik a i in té ze te

K u ía  (Bácska)

óusxftréiúiníí Subotlca
Fudiss n 'ea  6.

Tőrt aranyéit a ’egtöbb^t
fizetek

M a lo m f o e r e i ’ d e z é s i  
t á r g y a k ?  h e n g e r -  

s z é k e k ?  h e g y e z ő -  s  

M m o z ó g é j j e k ?  k ő -  

f ó r a f o k ,  s z i t á k  s i b .

O y a k o ra a iío '.  n 
lé p e s r e  k e re s i. 
D. I X ,  e z e lő t t  
T c s ív .  v a s u k é t

nyíto itttm.
Minden siakroabcJi munkát oi 

Cián éc pontosan készítek 
Lejpnodenxnbb k u tre iá k u l nyt 
to k  és jav itc  , va < m in i m inden
fele gép- éan io fo rJuv ltáB i válla

lók  és h e g e in e k . 
Szives pártfogást kér

W a c h tlc r  M lhál}
S u b o tic * , Z r ln jtk i trg .

Líacíö a  Z rr.jsk t trg  5 s 
m iau inál á ta  uáitás )'o!y« 

ián feleslegessé vált tl-bi 
tókarban ievó ablak, ajtó 

ép iile ía . Je rk o v íc sM  * 
tvás Subctfca, 611"

G yógyszcrészcvakornokct 
keres szerb, ném et nyelv
ism eretei Török, Kovln.

6165
N a g y o b b

üzlethelyiség
e s e t l e g  i r o d a  
k u l a ’ f ő u tc á n
b é r b e a d ó .
Azonnal elfoglalható.

B E R K O V iT S
K U L A

b e n z in  e s  sz iv o g az- 
m o to rc k  ú ja k  é s  h asz 
n á lta k . —  Petráss 
László V  e t -B e c k e rc k  
R is tic a  ‘2218 . —  ss?3

NEMET NEVELÖNO
ki a báztarfíírbsn 
sej* dkezik, 9 éves fciP- 
l'-’Any mellé RjtouiaU 
belépésre kerestetik . 
C im : „K U LT U R A “ 
> irdetöíroda, Kávásad, 
Kr. Alaksandra ui. 20,

f.úkkiadóhivídala ; i
| V e í ik i-B e e k o re l te n  d  Kottát,

I a főportával szem ben  h h yOj-sa]
L É V A I  H Á B B l  | | C

j úzlfciébcn ví'.n. 15 v r/?
( A ffékkiadóbivatai jíT im ise ;
ifp 'O T ”  lltl’ í l ' i t ó w C t l U * ' '5’' ^
[ ib u iú Z .  Ilii u u lu ü G K ü l J ------
jeB íizü tésokct és mindé:.! j A »Mé 
? a l.-.pn vonatkozó H a  légi 
I rck a r,ráeióka(. | |  gyűrne

Söíétszínü h á ló sz o b á ié -íro k  el! 
icndezés klfogúsíalan m a t-1 (volt 
rácokkal. íróasztal, egyes ! r ia  Sül 
ágv éjjeliszekrénykévei g ulica 1 

eladó. Tudakozódni lehet 
Sclnvinitnemél, 1 íltclba uk.
Telefon 50. 6104

E k d ó  szabadkézből két já 
ra tú  hengerm otor, m alom - 
épüíet néi ’íif, azoonal szá 
nható , m ás válb Ikozás 
m alt sürgést:? , olcsón el
adó. Csak személyesen fár- 
í» mlunk. tiá ló  Anktl, d e 
li anvíözódéiében Eezdán.

VÉTEL-ELADÁ Karóra és iél lóerős Puch 
: •, o t or k e r é p ;i r ír. el: é k! o - 
esi.vaj, rendkívül erős kons
trukció, m egbízható, jó mű
ködéssel, Id 'ünő, alig hasz
nált gutnnjikkal 8000 'd í
járért eladó. Cím a k: ad ó 
h ivatalban . 6072

S.’adó egy tiszta 
kulva. Fel’.’iláR 
ható  Széped „z

Szopíaíós-daciát keresek 
gzonnalra. Baschné, VI. 
Vukoviécva-ulíca 26.

Sürgősen óladé vpy 8 !!;' 
bhutlew  ;r;h kazun 48 co 'es 

6149 J M arschall csép őszekréuy- 
"“‘““á iH’-'el, sz jazatta l, kom p'eít, 
,-z *ÍN»gy Péter, Novi-Beéei- 
,0  ilV ran jev o . C135

lyeaen tárgy 
merin.hosszabb  gyakorla tta l 

azonnalra f e lv é t e t i k .  
Paula Kováé.’.'" i sic, 
Csijek í., Strosm aje- 
ro v a  Mlíca. 6123

Somborhoz kóxel, 25 éves,
i ó l  b e r e a d o z e t t  525Q B útorozott s z o b á t  két 

ágyasat, v i 1 i a n y v  i 1 ág t iá v  ■ 
sál, o városháza kezeié 
ben keres gyertn éktelen 
fiatal házaspár. Ajánlatok 
;>Tlszta<' jeligére a kiadó
hivatalba intézendők.

T O E S IT E 'H
á trak ásá t jnvitf sát é* I 

tisztító 3ÁÍ • j
S S T E O R  K Á L Y H Á K  j

i.) é k  1 é s c t, 2v : u p a 6 z t á s  31 
nhamotfal a lego'csóf.b 

árban  elvállalja

c u u rc p k íly fu U
fruboílcfc, Etuuic&mtca J. rxátU'
Ugyanott oícsó u i c s e r t ? k s<} 

eladók. 4?%

gyárt, nikkelez 
és galvanizál: ®

S ű j t ^ y é r r a l ,  valóságos i j 
araaybánya.háaza! együtt 8 i 
iutányoaan eladó és áron-1 
na? öcli51tÖz.betö. Bővebbet! 
d r .  F 'o ia o v lc s  C o s t ?  ? 
ügyvédi iro ífija  Sombor L

Ktiuió felvétetik. F. Kováé 
í drug divatüzlct. 6156

S.’ék ács-féle és bonfw - 
mier kisebb és n a g y o b b  

tételekben
£ B útorozott szoba szonnal- 
g ra  kiadó. Cim a ktedóbaü. 
i 6153

Ügyes csom aaoló-Iányo 
kát felvesz Hygicia két 
Szergyár. I., Baladiéeva 
tilica 6. _  ölni

Negyven éves kertész  ok 
tóber 1-re állást keres 
Cim a kiadóban. 615-

V E L ÍK S -3E C S K E R E K ,
a t& rv& lvszéki palota mellett. 

TELEFO N SZÁ M 329.Lteörendtí használt transz- 
pqrthordók kaphatók a 
legjutányosabb árban Su- 
boíica, Zriniski trg 31. sz. 
a la t t  6166

í Líkotn - crem e egyecuu 
? biztos szer szeplő, máj- 
!; foltok, m itteser ellen. Kap- 
jh a tó  Illés - gvógytárhan. 
5 főpostával szemben. 2417

C óka? V c io m a 7 ite n ? € - í 

szU> R. T. Coka, BslcátJEladó egy fieizmann-zon- 
gora dr. Galambosnál 
S taribecsejen. 6162

K óstolja mca

kl3MSt6 NAGY RAKTÁR

pavaiiQ riüsm

SSSSÖŐM VCifUt: {

N ty ^ isa d o n  k e r i i tn e k  k

IH T B A l W O g / ’ minden nemben
r t  n g y m S 'n t í

Acél nEss!insenM-féle fa zsaínabiak és vóczon,
továbbá az összes mu- és épük ílakatosáruk, vitamint 

!• I< erf '.vonók yyá • fása

A k s e n t i j e v ic  é s  F ix m a n n  B e o g
Eiilapterjesztő és hirdető vállalat, Skoplianska 13

Telefon ?2-22. -----p o,
- r - F^ y 6sa^mJ a Hitelbank beegrádi fiókjánál,

TŐKE E L a íE L Y O É S ?  '

m agas százalék? foftnk^araacia és b e le te l  
bjtszonrésiesf dési a k p s s .

e .«3 szerb, horvíf, niagvar, ném ii, nnen? <» « ?

A 'ap itía toK : 1835. gárgyárrajl szemben
Kírii?- a  novitadi kiűU ltásoc aug. Il-tfíl ?ó-ig IS. sx. 
p rv ílb n tr í’k a t megtekinteni. — Telefossr.ásn: és ellenében

A C • éJvntruihiH fíiafí6:n9űldonc
Stiboíh'un

ÜW53*




